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BILANT
la data de 31.12.2014
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2014 31.12.2014
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 14.143 8.446
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05
TOTAL (rd.01 la 05) 06 14.143 8.446
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 07 26.407.537 26.293.870
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 914.703 594.454
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 342.486 209.068
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 + 232 - 2931) 10 27.526 27.526
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 27.692.252 27.124918
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14
4, Imprumuturi acordate entitatilor de care compania este legati in virtutea 15
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 + 266 - 2963) 16 30.272 30.272
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 17 2.678.985 2.500.000
TOTAL (rd. 1212 17) 18 2.709.257 2.530.272
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 30.415.652 29.663.636
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
B T e
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 21
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 2 74917 78.392
368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091) 23
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 214.473 232.889

Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
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1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +

4114413 + 418 - 491) 25 329.372 624.924
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 26
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea 27
intereselor de participare (ct. 453 - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 + 441%* + 4424 + 4428** + 28 56.786 54.754
A44%% 1 445 + 446** + 447" + 4482 + 4582 + 461 + 473%* - 496 + 5187) ‘ '
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 29
TOTAL (rd. 25 la 29) 30 386.158 679.678
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 31
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 32 2.986.197 2.765.578
TOTAL (rd. 31 + 32) 33 2.986.197 2.765.578
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 4+ 531 + 532 + 541 + 542) 34 174.591 241.757
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 3.761.419 3.919.902
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) 36 118.989 301.808
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 38
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39 16.594 16.402
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 128.131 116.130
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 41
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 42
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 43
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** + 437%** 44 163.394 172.732
+ 4381 + 4415 1 4423 +4428%%% + 444%%* L A46%** 4 44T*** 4 4481 + 455 + 456%%* + : '
457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 37 la 44) 45 308.119 305.264
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 3.519.364 3.818.166
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 33.935.016 33.481.802
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49
1682 + 5191 + 5192 4+ 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 53
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 54

de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.

1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** +

43799 4 4381 + 441 4 4423 + AA2B** 4 AL 4 ARG 4 AATH 1 A48T + 455+ | 108.783 98.651
456*** + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) 56 108.783 98.651
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii i obligatii similare (ct. 1515) 57
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 59
TOTAL (rd. 57 la 59) 60
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 61
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 62 52.925 98.280
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 63 52.925 98.280
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 64
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 65
Fond comercial negativ (ct.2075) 66
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 52.925 98.280
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 68 20.104.210 20.104.210
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 69
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 70
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 71
TOTAL (rd. 68 1a71) 72 20.104.210 20.104.210
IIl. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73 1.182.601 1.182.601
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 12.470.115 12.794.169
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 514.594 514.594
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 77 133.581 133.581
4, Alte rezerve (ct. 1068) 78 411.399 268.245
TOTAL (rd. 75 1a 78) 79 1.059.574 916.420
Actiuni proprii (ct. 109) 80
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 82
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 83
SOLD D (ct. 117) 84 344174 847.112
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C (ct. 121) 85 0
SOLD D (ct. 121) 86 646.093 767.137
Repartizarea profitului (ct. 129) 87
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - 82+83- 84+85-86-87) | 88 33.826.233 33.383.151
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Patrimoniul public (ct. 1016)

89

CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89) (rd.47-56-60-61-64-65-66)

90

33.826.233

33.383.151

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.25) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MEMA MARIOARA MANOLACHE CRISTINA
Semnitura Calitatea

Stampila unitatii

Formular
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Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2014

Formular 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2013 2014
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 5.112.048 5.063.745
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 2.733.530 2.852.775
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 2.378.518 2.210.970
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 166.640 156.651
Sold D 08
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata 09
(ct.721+ 722)
4, Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 5.397 2.843
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 12 5.284.085 5.223.239
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 509.370 545.825
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 299.107 206.784
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605-7413) 15 338.799 293.047
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 927.997 844.310
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) 18 2.240.165 2.327.330
a) Salarii si indemnizatii 1) (ct.641+642+643+644-7414) 19 1.764.618 1.839.494
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645-7415) 20 475.547 487.836
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 1.030.440 948.808
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 1.030.440 948.808
a.2) Venituri (ct.7813) 23
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24 8.847
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 8.847
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 904.238 1.009.339
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8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624

+625+626+627+628-7416) 28 628.667 670.341
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 29 272717 317.513
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 2.854 21.485
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 31

general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)

Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32
- Cheltuieli (ct.6812) 33
- Venituri (ct.7812) 34

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 13 1a16- 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 6.250.116 6.184.290

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 12 - 35) 36 0 0

- Pierdere (rd.35-12) 37 966.031 961.051
9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39

10.(2/tc'e7n6i';l;ri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate 40 178.985 130.190
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41

11. Venituri din dobanzi (ct.766%) 42 136.291 37.517
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43

Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 20.354 37.808

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 335.630 205.515

12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 46

detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

- Cheltuieli (ct.686) 47
- Venituri (ct.786) 48
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 15.692 11.601
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 15.692 11.601
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) 53 319.938 193.914
- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 0 0

14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):

- Profit (rd. 12 + 45 -35-52) 55 0 0
- Pierdere (rd.35 + 52-12-45) 56 646.093 767.137

15. Venituri extraordinare (ct.771) 57

16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58

17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:

- Profit (rd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 5.619.715 5.428.754
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 6.265.808 6.195.891
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61 - 62) 63 0 0
- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 646.093 767.137
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 0 0
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 646.093 767.137

Suma de control F20: 95856088 /1056205711

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

1) La acest rand (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MEMA MARIOARA MANOLACHE CRISTINA
Calitatea
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2014 :
Formular 30 - lei -
- . . Nr. er e
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 767.137
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
_—- . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1T an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. . es Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 82 81
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 25 80 78
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 78
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice nerezidente, din care: 30
- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoanele juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 38
completarile ulterioare, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizice nerezidente, din care: 40
- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite catre persoanele fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44
- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente din 6
statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 53 117.415
- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care: 35 77.521
- impozitul datorat la bugetul de stat 56 1.271
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdazute in contractele comerciale 61
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 50.911
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2013 31.12.2014
cercetare - dezvoltare ***) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 65
- dupa surse de finantare, din care: 66
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielilor, din care: 69
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71
T Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73
(ct. 234)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 232) 74
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 2.709.257 2.530.272
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76 2.530.272 2.530.272
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77 70 70
- actiuni necotate emise de rezidenti 78 30.202 30.202
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80 2.500.000 2.500.000
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 178.985
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 178.985
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 87 334.272 328.896
418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute | 88 21.244 31.180
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 89 7.264 16.112
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct.
425 + 4282) 920 283 1.229
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 53.476 53.443
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 2 4116 3871
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 73 49.360 49.572
- subventii de incasat(ct.445) 94
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98 4116 3.871
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473),
(rd.1001a 102) 9 3.027 82
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatii in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 101 3.027 82
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
trezorerie" reprezentand avansurile de trezorerie, 102
acordate potrivit legii si nedecontate pand la data de 31
decembrie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 11
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 3.130 9.414
-inlei (ct. 5311) 116 3.080 9.364
-invaluta (ct. 5314) 117 50 50
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 170.778 227.433
-nlei (ct. 5121), din care: 119 154.643 121.498
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
- in valuta (ct. 5124), din care: 121 16.135 105.935
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123 449 4,583
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5412)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 162+ 164 + 165 + 170 + 126 416.902 403.915
171+172 + 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-inlei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-in lei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 133
+5197 ), (rd. 134+135)
-in lei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-in valuta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-in valuta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-inlei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145
-in lei 146
-invaluta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-invaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-in valuta 156
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 158
1685 + 1686 + 1687) (rd. 159+160)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 159
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 160
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 144.724 132.532
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe, avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute
(din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 163 12437 14.058
408 + din ct.419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 148.602 140.225
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 87.605 94.056
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 166 >7.148 >4.909
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 167 29.143 37.653
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 1280 1458
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct.4481) 169 34 36
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 171
Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 172 35.971 37102

+478+269+509) (rd.173 la177)
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173 19.671 19.671
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 174 16300 17431
(din ct.462+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 20.104.210 20.104.210
- actiuni cotate 3) 181 20.104.210 20.104.210
- actiuni necotate 4) 182
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185 56.497 56.497
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2013 31.12.2014
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 274.932 280.224
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatii pri 31.12.2013 31.12.2014
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
. . = Nr.
XI. Capital social varsat rd 31.12.2013 31.12.2014
Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5), 190 20104210 X 20104210 X
(rd. 191 + 194 + 198+ 199 + 200 + 201) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 192+193) 191 0,00 0,00
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 192
- detinut de institutii publice de subordonare locala 193
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- detinut de societatile cu capital de stat,

din care: 194
- cu capital integral de stat 195
- cu capital majoritar de stat 196
- cu capital minoritar de stat 197
- detinut de regii autonome 198
- detinut de societati cu capital privat 199 849.822 4,23 848.219 4,22
- detinut de persoane fizice 200 1.256.424 6,25 1.258.027 6,26
- detinut de alte entitati 201 17.997.964 89,52 17.997.964 89,52
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
XIl. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 202
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 203
- catre institutii publice locale; 204
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 205
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. Sume
A B 31.12.2013 31.12.2014
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 206
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercifiului financiar 207
al anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 208
- catre institutii publice locale; 209
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 210
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 211
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 212
- catre institutii publice locale; 213
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 214

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
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XIV. Creante preluate prin cesionare de la Nr.
e e s Sume
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 215
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 216
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 217
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 218
afiliate
XV. Venituri obtinute din activitati Nr.
. Sume
agricole HkxRRRR) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
Venituri obtinute din activitati agricole 219

*) Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea in vedere prevederile art. 1242, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezinta sumele
acordate angajatorilor pentru plata absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte
de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de
peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajarii indeplinesc conditiile pentru a
solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in
vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea
aplicativd,dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea
stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile
ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului
privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene, seria L, nr. 299 din 27 octombrie 2012.

***¥) Se va completa cu cheltuielile de inovare conform Regulamentului (CE) nr. 995/2012 de stabilire a normelor de punere in
aplicare a Deciziei nr. 1608/2003/CE a Parlamentului European si al Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare
in domeniul stiintei si tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial Seria L, nr. 299/27.10.2012.

**xx%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei,
respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop
lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**x%%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul
lor de achizitie. Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

¥*xxx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului
(UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin
scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, "(1) ... veniturile obtinute
din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1)
litera (c) din regulamentul mentionat [R (UE) 1307/2013], in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul
european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor
national acordat pentru activitati agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr.

1307/2013 ale exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea
fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), ,venituri” inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".
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" Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.)
apartinand proprietarilor privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop
recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).
21n categoria ,Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice
(institutiile statului)" nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3 Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.
4 Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

% La sectiunea ,XI Capital social varsat” la rd. 191 - 201 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 190.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MEMA MARIOARA MANOLACHE CRISTINA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. 1
la data de 31.12.2014 .
Formular 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 90.431 1.026 X 91.457
Avansuri si |rT10b|I|zar| 03 X
necorporale in curs
TOTAL (rd. 01 1a 03) 04 90.431 1.026 X 91.457
Imobilizari corporale
Terenuri 05 8.307.130 16.684 240.868 X 8.082.946
Constructii 06 19.312.200 1.192.912 2.294.188 18.210.924
Instalatii tehnice si masini 07 2.814.746 549.676 3.674 2.265.070
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 1.803.937 1.803.937
Avansurl si imobilizari corporale 09 27526 50.698 50.698 27526
in curs
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 32.265.539 1.260.294 3.135.430 3.674 30.390.403
Imobilizari financiare 11 2.709.257 130.190 309.175 X 2.530.272
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 12 35.065.227 1.391.510 3.444.605 3.674 33.012.132
(rd.04+10+11)
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE lei-

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari Ir\ldr Sold initial Amorti::ruei‘i‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 13
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 14 76.288 6.723 83.011
TOTAL (rd.13 +14) 15 76.288 6.723 83.011
Imobilizari corporale
Terenuri 16
Constructii 17 1.211.793 1.034.421 2.246.214 0
Instalatii tehnice si masini 18 1.900.043 202.771 432.198 1.670.616
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 1.461.451 133.418 1.594.869
TOTAL (rd.16 1a 19) 20 4.573.287 1.370.610 2.678.412 3.265.485
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20)| 21 4.649.575 1.377.333 2.678.412 3.348.496




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
. - Nr. T Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Soldinitial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli

22
de dezvoltare
Alte imobilizari 23
Avansuri si imobilizari necorporale in 24
curs
TOTAL (rd.22 la 24) 25
Imobilizari corporale
Terenuri 26
Constructii 27
Instalatii tehnice si masini 28
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29
Avansuri si imobilizari corporale in 30
curs
TOTAL (rd. 26 la 30) 31
Imobilizari financiare 32
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 33
TOTAL (rd.25+31+32)

Suma de control F40: 249233998 /1056205711
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MEMA MARIOARA MANOLACHE CRISTINA
Semnatura
Calitatea

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Conturi forma lunga

1011 SC(+)F10L.R69

OK

(nr.cr. rand de completat)

2]

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEFPENTIENT

Catre actionarii societatii DE TURISM, ITOTELURI ST RESTAURANTE PRAHOW A 5.4,

Raporl cu privire la siluatiile financiare

Am studial sibuatiile financiare anexate ale DE TURISM, HOTELURI 51 RESTAURANTE
PEAHOVA S.A [Societatea), care cuprind siluatia pozitici [inanciare la data de 31
decembrie 2074 si situalia rernltatului global, situatia modificarilor capitalurifor proprii si
situatia fluxurilor de trecorerie aferente exerciliuha incheiat la data respectiva si un sumar
al peliticilor contabile semmificative st alte informatii explicative.

Responsabilitatea conducerii penlru situatiile financiare

Conducersa dvs, este responsabila de intocmirea siprezentarea fidela a acestor situatii
financiare in conformitate cu ORDIN nr. 3055 din 29 ectombrie 2009 pentru aprobarea
Reolementarilor contabile conforme cu directivele europene si penlin acel control inlern pe
care conducerea il considera necesar penlrn a permite inlocmirea de siluatii financiare care
sunt lipsite de denaturan semnilicative, cauzate fie de frauda, fic de erpare.

Responsabilitatea auditoroiui

Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinic cu privire la acesle situati financiare,
pe bara auditulni nostru. Am desfasural anditul in conformitate cu Standardele
Tnternationale de Audit si reglementarile internationale de control al calitalii, audit adoplate
de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde prevad conformitatea cu
cerintele etice si planificarea si desfasurarea auditului in vederea obtinerii asigurarii
rezonahile cu privire la masura in care situaliile fmanciare sunt lipsite de denatarart
semnificalive.

Un audil implica desfasurarea de proceduri in vederea obtinerii de probe de audil cu
privire la valorile si prezentarile din situatiile financare. Procedurile selectate depind de
rabionamentul auditorulud, inclusiv de evaluarea riscurilor de denaturare semnificabiva a
sitpatiilor Ainanciare, cauzata fe de frauda, fie de emare. In electuarea acelor evaluars ale
riscului. auditorn] ia in considerare controlul intern relevant pentru inlocmurea de calre
enlilate si prezentarea fidels a siluatiflor financiare, in vederea concepern de proceduri de
audkit care sa fie adecvate circumstanteler, dar nu cu scopul exprimarit unei opinii cu privire
Ja eficienta controlului intern al entitati, Un audit include, de asemenea, evaluarca gradului
de adecvare a politicilor contabile si a caracterului ezonabil al estimarilor contabile
Stefan Mlilaileany Street Ma, 35, 120021, Sactor 2, Bacharesk, lemania.
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cfectuake de cabre conducere, precum sioevaluarea prezentarii generale a situatiilor
financiare.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt subiciente st adecvate pentru o
furniza o baza pentru opinia noastra de andit cu rezerve

Bara pentru opinie cu rezerve

Avand in vedere ca din informaltiile primile din scriserile avocatilor dvs, conducerea dvs
nu a facut ppoxitie o 1lotararea nrl din 05122004 8 Adunarii Geoerale Extraordinare a
Actionarilor Tusnad 5A, cod BYE TSND, cu sedinl in Baile Tusnad, Alesa Sfanta Ana o 18
sioinregistrata la ASF cu il 57090122004, prin care se aproba convertizea celor 1.000.000
obligaliuni in valoare nominala de 2,5 lei, nominative dematerializate s neconvertibile si a
dobanzdi aferente, in cuantum de 309179 [el, caleulate pana la 31122014, in 2B.091.790
actiuni nominative si dematerializate, i valoare de 01 lei, precom s aprobarea radieri
ipokecii inscrise in Cartea Funciara pe baza Contraclului de ipoteca nr.720/03,07.2013 si a
Contractului de ipoteca nr. 773,/ 31072013, 51 penbra care nu s-au inregistrat provizioane de
cheltuieli de depreciere a imobilizarilor [inanciare in suma de 2.500,000 lei 5i a creantelor
neincasabe in suma de 309173 lei, lucru care reprezinta o abatere de la Cadru] General de
Raporlare sianume, ORDIN nr, 30535 din 29 octombrie 2009,

Opinia cu rexerve

In opinta noastra, cu exceptia efectelor aspectelor descrise in paragradul alereni Bazei penlru
opinia cu rezerve, situatiile financiare prezinta in mod fidel, sub toate aspectele
semmndficabive poaba fimanciara a compame: DE TURISM, HOTELURI 5 RESTAURANTE
PEAHOVA 5A, la data de 31 decembrie 2014, a performante sale finsanoiare 51 ale
fluxurilor sale de trerorerie aferente exercitiolul incheiat la data vespectiva, in conformilate
cu ORDPIN nr. 3035 din 29 octombrie 2004 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu direchvele curopenc.
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Ohservatii

Avand in vedere ca in fumina noilor circumstante reglementate de Legea nr. 151 din 22
actombrie 2014 privind clarificarca stabrtmiud juridic al achuilor care se tranzactioneaza poe
Piata RASDAL san pe piata valorilor mobiliare necolale si a Resulamentulun av. 17 din 25
noicmbrie 2014, eare conduc la aparitia unor evenimente wlteripare datei situatiilor
financiare, ulterivare emiterii Raportului de Audit si aprobarii Situatiilor Financiare
Anvale s anume admiterea achunilor spre banzaclionare pe o piata reglementata sau
alternativa  de reglementare,  consideram  necesara respectaren  principiului
comyraratibililatii Spruatiilor financiare anuale ale anului 2005, fata de anul anterior, 20014 =1
care implica moedificarea Cadrulul General de Raportare, respechiv frecerea de Ta Ordinul
nr. 3055 din 29 octombrie 2009 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conlorme ou
dizectivele curopene, la aplicarea Standardelor Internationale de Raportare Financiara si
precentarea situatiilor financiare ale anubai 2004 in conformitate cu Ordinul nr. 12586 din 'l
cctommbric 2012 pentru aprobarea Replementarilor conlabile conforme cu Standardele
Internationals de raportare fAnanciara, aplicabile societatilor comerciale ale caror valos
mobiliare sunt admise la anzactonare pe o piata reglementata {1AS 1_Frezenlarea
Situatiilor Financiare Anuale).

Alte aspecle

Raporiul de audit poate fi utilizat in mod exclusiv de catre aclionarii Societalil s pentru a fi
depus in fata autoritatiler competente sau penteul oferte publice, doar pe teritoriul
Remaniel. Totusi, ne asumam responsabilitalea pentru cele prezentate mal sus decat fata de
Socivtate siactonarii acesteia, in ansamblu, pentru aundtiul nostruy, pentra acest raport sau
pentru opinia formulata.
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S5C DE TURISM,HOTELURI ST RESTATURANTE PRAHOVA SA
FLOMESTI

RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2014

Capitolul 1. Prezentarea senerala

1.1.  Indeplinirea conditiilor legale de functionare

SC THR  Prahova 5A  cste  inrcgistrata la Oficiul Registrului
Comertului sub nr. J29/715/1991, avand codul de inregistrare fiscala RO 1354740,
Functioncarza ca o societate pe actiuni conform Legii nr.31/1990 republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, avand drept activitate de baza prestarea de
servicii turistice — cazare si alimentatie publica, alte servicii conexe activitatii de
turism, Potrivit clasificarii CAEN activitatea principala a societatil este “Hoteluri si
alte facilitati de cazare similare™ — cod CAEN 3510.

Este o societate detinuta public conform Legii nr.297/2004 privind
piata de capital, fiind inregistrata la Comisia Nationala a  Valorilor Mobiliare in
baza certificatului de inregistrare a valorilor mobiliare nr. 1881/31.08.2007.

Actiunile societalil sunl inscrise si tranzactionate pe piata bursiera
RASDAQ, avand simbolul *TUSI™. Evidenta actionarilor este tinuta de 5.C
DEPOZITARUL  CENTRAL S.A  Bucuresti, in  baza  contractului
nr. [416403.04.2007.

Din punctul de wvedere al intocmiril situatiilor financiare societaten
aplica prevederile OMFP nr.3055/2009 pentru aprobarea reglementarilor contabile
conforme cu directivele curopene. Activitatea de auditare a situatiitor financiare ale
anului 2014, este realizata de SC RGD Audit SRL Bucuresti in baza contractului
nr.98524 11.2014,

In cursul exercitivlui financiar 2014 nu au fost evenimente de natura
fuziunii sau reorganizani societatii comerciale,

1.2,  Conducerea societatii
In conformitate cu prevederile Legii nr.31/1990 republicata, cu
modificarite si completarile ultericare. SC THR Prahova SA Ploiesti are un sistem
de conducere unitar, cu un Consiliu de Administratie formar din trel membril si cu
delegarea atributiilor de conducere unui director general.







In cursul anului 2014 societatea a fost admimistrata de Consiliul de
Administratie, pe baza unui contract de administrare aprobat de Adunarea Generala
a Actionarilor, dupa cum urmeaza:

= pg. Mema Maricara — Presedinte
s ec. Antohe Gabriel - Membru
e jng. Dobrin Mielu - Membru

Consiliul de Administratie a fost reales pentru un nou mandat de patru
ani, conform Hotararii AGOA nr 830112011, Consiliul de Administratic s-a
intrunit periodic in sedinte potrivit prevederilor Legii nr,31/1990 republicata si in
conformitate cu prevederile Actului constitutiv, urmarind realizarea obiectivelor
strategice aprobate de AGA privind dezvoltarea si eficientizarea activitatil. Totodata
prin intermediul indieatorifor bugetari si a altor programe aprobate, a supravegheat
performantele operationale si financiare ale conducerii executive asigurata de d-na
Tanasescu Carmen-director general cu contract de mandat.

Consiliul de Administratie a urmarit realizarea programului de
activitate propus pentru anul 2014, exceutia Bugetului de venitri si cheltuiell lunar
si trimestrial si a programului de investitii. [n anul 2014, Consilivl de Administratie
a emis 9 Hotarari care contin masuri privind administrarea societatii ce vizeaza toate
activitatile desfasurate, respectiv cazare, alimentatie publica, marketing, investitii si
reparalii, resurse umane, activitatea economico-financiara, audit intern.

Precizam ca nu exista acorduri, intelegeri sau legaturi de tamilie ntre
membrii Consilivlui de Administratie s1 conducerea executiva,

1.3. Controlul intern
In cadrul SC THR Prahova SA Ploiesti, este implementat un sistem

coerent si eficient de control intern pe toate palierele de desfasurarc a
activitatii.Controlul intern este formalizat prin proceduri si instructiuni scrise cu
privire la inventarierea activelor, datoriilor si capitalurifor proprii. peliticile sl
procedurile  contabile  aplicabile, controlul  financiar  preventiv,  gesticnarea
documentelor financiar-contabile, protejarea activelor firmei. Procedurile de control
intern se aplica pe tol parcursul desfasurarii operatiunilor societatii, astfel:

¥ anterior realizarii operatiunilor, cu ocazia elaborarii bugetului de
veniturt si cheltuieli, ceea ce permite ulterior controlul bugetar;

v in timpul desfasurarii operatiunilor:incheiere contracte, derularea lor,
incasarea creantelor, plata furnizorilor, salarizarea persenalului, impozite s 1axe elc;

v dupa finalizarea operatiunilor, cand sc urmareste analiza rentabilitati,
conformitatea sau eventualele disfunctionalitati care trebuie corectate.

Procedurile, instructiunile, politicile elaborate in cadrul SC THR

Prahova SA, au fost difuzate corespunzator catre angajatii societatii, cunoastercs lor
permite astfel fiecaruia sa-si exercite responsabilitatile, iar prin organigrama sunl
definite nivelurile ierarhice de autoritate si responsabilitate. Penlru a prevent
fravdele si erorile, responsabilitatile sunt separate, astfel perscancle cu atributii de
estiune a activelor nu au si atributii de tinere a contabilitatii lor, exista reguli clare

—







privind aprobarile . dreptul de semnatura este conjunct- directorul general si
directorul econotnic, care are totodata si responsabilitatea privind controlul
preventiv,

Activitatea de audil inlern este externalizata, in acest sens filnd incheiat
usn contract cu d-na Pasoi Mihaela-auditor financiar membru CAFR. Auoditarul intern
15i desfasoara activitatea in baza unui plan de audit si raponieaza Consiliului de
Administratie al societati.

i.4. Capitalul social si structura actionariatului; Actiuni si obligatiuni.
Capitalu] social subscris si varsat la data de 31.12.2014 este de
20 104 210,40 lei, reprezentand 201 042 104 actiuni, la valoarea nominala de 0,10
lei‘actiunc. Pe parcursul exercitiului financiar 2014, capitalul social nu s-a
modificat.
Structura sintetica consolidata a acticnaraiului la data de 31.12.2014,
e prezinta astlel]

Total 31.12.20014({val.actiuni1 0,10 lei)din care: 201 042 104 100,000
SIF Transilvania 179 979 64] 80,523
Alti actionari persoane juridice 8482 190 4,219
Actionari persoane fizice 12 580 273 6,258

Toate actiunile societatii sunt nominative, ordinare, dematerializate si
indivizibile. La nivelul anului 2014, pretul activnilor a evoluat de la 0,04 levactiune
la 007 leifactiune.

e la infiintare pana in prezent, nu & existal o hotarare privind
achizitionarea propriilor actiuni. Societatea nu a emis obligatiuni sau alte titluri de
creanta, astfel incat nu are obligatil fata de detinatorn de asttel de wvalon
mobiliare.Precizam ca find Iistata pe pata bursiera RASDAQ), societatea nuy are
obligatia-potrivit normelor legale-de a aplica practicile de guvernania corporativa
inserise in Codul de guvernanta corporativa al Bursel de Valori Bucurest, fara ca
acest fapt sa insemne abateri de la regulile de organizare, conducere, informare
prevazute de Legea nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata, [egea
nr.297/2004 privind piata de capital, cu modificarile a1 completarile ultericare,
Lepea nr.82/1991 a contabilitatii, cu modificarile si completarile ulterioare.

In baza hotararii Consiliului de Administratic nr.236/17.10.2012, 8C
THR Prahova SA a achizitionat de pe piata de capital un nwmar de 1 000 actiuni la
SC Tusnad SA , cu pretul de 0,06 lei/actiune, respectiv o participatie de 70 lel
Ulterior, avand in vedere trendul descendent al dobanzilor la depozitele bancare,
Consiliul de Adminisiratie si-a propus diversificarea plasamentelor financiare,
functie de oportunitatile de pe piata si a decis subscrierez de obligatium la 5C
Tusnad SA, conform prospectului simplificat de emisiune de obligatiuni derulat in
pericada 21.12.2012-18.02.2013 s1 Deciziel CNVM nr.1167/19.12.201 2, astfel:







e numar obligatiuni subscrise 1 000 000

¢ valoare nominala a obligatiunilor 2.5 leifobligatione
e pret de cumparare 2,5 lev/obligatiune
e valoare subscricre 2 500 000 lei

¢ termen de maturitage 60 luni

o dobanda RO BOR 3M+2%

Obligatiunile sunt nominative, dematerializate, neconvertibile in actiunt si
parantale ¢y ipoteci de rang inferior asupra terenului si constructiel aferente
activului hotel Tusnad-nr.intabulare Cartea Funclara 50111 Baile Tusnad si gaj fara
deposedare asupra bunurilor mobile corporzle din patrimoniul societatii, mseris in
Arhiva Electronica de Garantii Reale Mobiliare.

AGEA SC Tusnad SA desfasurata in data de 08,12.2014, a hotaral conversia
celor 2 800 000 obligatiuniler emise (din care 1 000 000 obligatiuni detinute de SC
THR Prahova SA) si a dobanzilor datorate pana la 31.12.2014, in actiuni nominative
si dematerializate, cu valoare nominala de 0,10 leifactivne. AGEA 3 numit
intermediarul care sa intocmeasca prospectul proportional pentru majorarca
capitalului social, dupa aprobarea acestuia de catre ASF urmand sa se deruleze
perioada de subscriere la majorarea capitalului social. Pana la data intocmirii
prezentului rapoart, SC Tusnad 5A nu a comunicat public prospectul pentru
derularea acestel operatiuni,

Dobanda  cuvenita pentru  exercitiille  financiare 2013-2014  aferenta
obligatiunilor detinute, se cifreaza la 309 175 lei, scadenta incasarii este in lunile
ianuarie-februarie 2015 Avand in vedere Flotararea AGEA prezentata mai sus, 5C
Tusnad SA nu a achitat la scadenta dobanzile datorate.

1.5. Prezentarea activelor societatii
In prezent societatea detine in patrimoniu activul Complex Central, situat n
Municipiul Ploiesti, b-dul Republicii, nr.1 si care cuprinde urmatearele funetiuni:

e Hotel ; 4 stele 108 camere { 147 logurl) din care :
6 apartamente
12 garsoniere
21 camere duble
69 camere single
3 stele 38 camere (101 locuri) din care :
43 camere duble
15 camere single
Toltal = 166 camere { 248 locun )

In urma deciziei Consilivlui de  Administratie  privind  oportunitatea
reclasificarii hotelului la categoria 4 stele- ca o cale de imbunatatire a businessului-
51 in urma realizarii dotarilor necesare, Hotelul Central a fost clasificat la categoria 4
stele, conform Certificatului de clasificare nr.300/233/06.03.2014,







*  Alimentatic publica: 3 saloane restaurant, o cofetarie/cafenea,un
club/bar si o terasa de vara, cu urmatoarele capacitati:

sala Polivalenta 180-200 locuri |la mese (este dotata pentru a  pavdui 1
conlerinte/simpozicane, dar si mese festive, bufete, cocktail —uri;

Salon Clasic 110 locur la mese

Crama “Berbec” 90 locuri la mese

Cofetariefcafenesa 40 locun la mese

Clubv'bar 60 locurn la mese

Terasa-restaurant 100 locuri la mese,

Restaurandul Central este clasificat la cateporia 4 stele, conform Certificatului
de clasificare ne.7472/1570/02.03.201 1.

Pentru cficientizarea utilizarii spatiilor din cadrul Complexului Central,
Salonul Berbec-salon de mic dejun a fost inchiriat, aceasta activitate fiind refocata in
alte spatii ale Restaurantului Central,

= Centru de conferinte:

Sala business-class 18 locuri
Salile Alpha =i Beta 42 locuri fiecars
Toate salile dispun de dotarea cu aparatura specifica desfasurarii activitatn
de conferinte.

= Centru wellness

Centrul wellness cuprinde piscina. sauna, jacuzzi, aparate fitness, masaj si
completeara astfel gama de servicii oferite clientilor.

= Alte functionalitati existente: spatii de productic si depozitare,
laborator de cofetarie, spalatorie, centrala termica proprie automatizata.

Capitolul 2. Rezuliatele economico-financiare

2.1 Activitatea lnanciar-contabila
2.1.1 Executia Bugetului de venituri si cheltuiel
Activitatea deslasurata in exercitiul financiar 2014, s-a inchelal cu un
rezultat negativ de -767 137 lei, care in structura s prezinta astfel:
w  Pierdere din exploatars curenta 961 051 Jei
w  Profit financiar 193 914 [ei
Principalii  indicatorl  economico-financiart  realizati la 31.12.2014
comparativ cu prevederile Bugetulul de wvenitur si cheltuieli pe anul 2014 51 cu
realizarile amlor 2013, 2012 se prezinta astiel:
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Din datele prezentate, se observa ca veniturile totale realizate in anul 2014,
reprezinta 77, 7% din prevederca bugelata pentru acest an si sunt cu 3,4% mai mici
fata de cele realizate in anul 2013 .Comparativ ¢u veniturile totale realizate in anul
M1 2. reducerea este de 13,5%.

Cifra de afaceri realizata in anul 2014 se sitveaza cu 22,2% sub nivelul
bugetat s1 este cu 1% mai mica decal cea realizata in exercitiul financiar precedent.

Structura veniturilor din activitatea de exploatare in anul 2014 comparativ
cu perivada corespunzatoare a anului precedent si fata de prevederile BVC, se
prezinta astfel:

Venilur BV Realizari  Procent Realizar Variatie
2014 2014 realizare 2013 20014/2013
BVC(%) (%)
Servicii hoteliere 3 230000 2 539 6355 TR.B 2 467 459 +3,7
Servicii alim.publ. 3 150 000 2 400 964 76,5 2 5BE 508 -6,
Spatii inchiriate SO0 000 253 620 84,5 22E11%  A4ld12
Total activitexpl, 6 700000 5223 239 T80 5 284 086 -1,1

Dupa cum se observa, activitaics de cazare si servici hoteliere a inregistrat o
crestere cu 3,7% a veniturilor realizate in exercitiul financiar 2014 fata de anul
precedent, datorata cresterii tarifului mediu pe camera de cazare cu 5.4% (respectiv
de la 149 leifcamera, la 157 lei/camera), pe fondul unel usoare scaderi a circulatiei
turistice — numar de innoptari ¢u 2,6% mai mic. Veniturile realizate in anul 2014 din
activitatea de cazare hoteliera, reprezinla 78.8% din  veniturile bugetate pentru
aceasta perioada.

Activitatea de alimentate publica desfasurata in anul 2014 a fost pe un trend
deserescator fata de anul 2013- veniturile realizate sunt cu 6,9% mal mict s nu au
atins nivelul bugetat al perioadei , fiind cu 23,5% mai mici.

Veniturile din inchirierea spatiilor se situcarza cu 15,5% sub nivelul bugetat
al pericadei, datorita rezilierii unui contract de inchiriere pentru un spativ situat in
holul Hotelului Central. Fata de anul precedent, veniturile din chirii sunt cu 11,2%
mai mari, pentru © mai buna utilizare a spatitlor, din luna aprilie 2014 Salonul
Berbec-szlon de mic dejun a fost inchiriat, iar acest serviciu a fost relocat m alte
spatii de alimentatic publica .

Procentul de realizare al veniturilor din exploatare 78%, este devansat de
precentul inregistrat de cheltuielile de exploatare—respectiv 93, 7%-fapt ce conduce
la inregistrares unet pierderi din activitatea de exploatare, in suma de 961 051 lei
aproximativ cgala cu pierderea din exploatare inregistrata in anul precedent.
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Analizand cheltuielile de exploatare in structura, se pot face urmaloarcle

observatii:
INDICATOR 2014 2013 Variatie
prevarut realizat realizat realizat! |realizat
BVC BV 20142013
2014
ICHELTUIELI - total _6615000) 6195891 6265809 93,7% -1,1%
Cheltuicli de exploatare 6 600 000 6 184290 6250116] 93,7% | -1,1%
[chelmaeh ctl materiile prime e {J!‘_Jﬂ| 77 198 82525 86,7% | -6,5%
cheltuieli materiale 239000] 236505 209127] 91.3% | +13,1%
icheltuieli privind marfurile 1 062 000] 844 308 Q2T 996 79,5% 2%
ic_ﬁé]'lu:eh cu utilitatile 601 000 347 230 573307 91.1% -4.5%
‘cheltuieli cu personalul 21320000 1977 78% 1 8874100 92 7% +4.8%
- # salarii 500 000] 1 508 359] 1404 373 94,8% +.|' He
| # tichete masa 23 000, 50911 553130 59.9% -40, 5%
_# asigurari si prolectie sociala] 457000 418519] 397 724] 91.6% | +52%
chelt.colaboratari{indemn.CA si 364 000 353998 3501000 97.3% +1.1%
director general,contributii i'
aferente) | L |
EIII]-CIT‘lILE'l]‘L 956 000 Q48 BOS 1030 44!': 99 3% =7, 9%
uzura obiecte inventar | 135000] 184 723]  282317) 1368% | -34.6%
cheltuieli cu impozite locale 268 200, 291 B76 262 ?4?' 1005, 8% +11,1%a
cheltuieli cu reparatiile 2000000 147779 1507820 73 E% _ -2%
cheltuieli asigurare bunuri | 18500 30 163 17903 163% +68%a
cheltuieli deplasare . 2500 2 303 2488 92,1% -7.4%
cheltuicli postaielefonie A0 Q00 34 462 40913 86,2% -15.7%
cheltuieli cu onorarii 45 000 43 402 46016 06,5% -5, 7%
comisioane bancare 47 000 24 678 46 027 95,1% | -2.9%
cheltuieli serviciiterti 339 000 341 968 305 538 100.8% + ]7‘ S%
cheltuiel reclama/publicitate | 18 000 21 001] 16 896] 116,7% | +24.3%
cheltuieli protocol 4 000| 4 389 3806] 114,7% | +20.6%
chelt. depreciere creaniefclienti - & 848| - - -
cheltuieli actiuni soclale G BOO 12 640 & 5000 129% +4 8. T
alte cheltuieli de exploatare | 10000]  30022]  6981] 300% | +330%
Cheltuieli financiare _ 15000 11 601 15693 77.3% -26%0

v" cheltuielile cu materiile prime sunt ce 13,3% ma mic decat nivelul
bugetat, in conditiile in care veniturile din productia realizata in laboratorul de
cofetarie sunt mai mici cu | 7,6% decat cele bugetate. Ponderes bugetata a adaosului

—
e








comercial in venitul realizat este de 53,2%, in timp ce ponderea realizata in anul
2014 este de 50.7%.In conditiile eresterii pretului de aprovizionare al materiilor
prime, preturile de desfacere nu au putit fi permanent corelate cu acestea, restrictia
fiind impusa de concurenta mare pe piata produselor de cofetarie,

¥ cheltuielile eu materialele de intretinere/consumabile/combustibil
inregistrate in anwl 2014, sunt cu 8,7% mai mici decal prevederea bugetata a
perioadel 5 cu 13,1% mai mari decat cele inregistrate in perioada corespunzatoare a
anului precedent. S-au urmaril permanent consumurile fizice, insa nivelul acestor
cheltuieli este influentat de cresterea preturilor de achizitie al materialelor si de
sejurul mediu redus in cazul societatii noastre-respectiv 2,69 zile, fapt ce impune
procedurd de igienizarefschimbare a lenjeriei in camere la intervale de timp foarte
scurte-in general una-dous wile. Reclasificarea la 4 sicle a lotelului Central
senereaza de asemenea un cost mal mare cu materialele consumabile. cosmeticele
hoteliere folosite sunt mai bune calitativ si personalizate.

v costul marfurilor vandute inregistat in cxercitiul financiar 2014, se
situeaza cu 20,5% sub nivelul bugetat al perivaded, in conditiile in care veniturile din
vanzari de marfuri sunt cu 23,5% mai mici decal prevederile perioadei Ponderea
adaosulul comercial in venitul din vanzare la gestiunea bucatanc-restaurant
gestiunea cu cel mai mare rula] de marfa — este in anul 2014 de 63.2%. fata de 64%
nivel bugetat si fata de 61,8% realizata in anul 2013, fiind influentata de structura
vanzarilor, cu o pondere de 30,8% vanzare mic-dejun, de necesitatea de a veni in
intampinarea clientilor cu baremuri la meniu negociate pentry anumite evenimente
angajate, precum siocresterii succesive a preturilor de aprovizionare fara a putea
intotdeauna mari corespunzator preturile de desfacere.

¥ cheltuielile cu utilitatile sunt in anul 2014 cu 9% mal mici decat
nivelul bugetat si cu 4,5% mai mici decat cele inregistrate in anul precedent. Vanati
au inregistrat atat consumurile fizice, cat si tarifele de furnizare: energie electrica -
consum fizic mat mic e 2.19%. tarif cu 15,8% mai mic (contract renceocial in luna
august 2013), gaze - consum fizic aprox.egal, tarif cu 7.7% mai mare, apa - consum
fizic cu 3.3% mai mare, tarf cu 9.2% mai mare.

+ cheltnielile cu personalul (inclusiv tichete de masa} sumt in anul 2014
cu 7,3% mai mici decat nivelul bugetat al perivadei si cu 4.8% mail mari decal in
exercitin] financiar precedent. Avand in vedere nivelul scazut al activitatii, pentru a
pastra un echilibru al costului fortei de munca, pe parcursul anului 2014 s-zu acordal
zile concediv fara plata sau reducert procentuale ale salariilor pentru toti angajatii
{inclusiv directori). La constructia BVC-ului, s-a avut in vedere o reducere a
salariilor pentru perivada trimestrului | cunoscuta cu un nivel redus al activitatii,
astfel incat variatia fondului de salarii fata de buget este de -5,2%, fata de -8,3% in
conditiile in care fondul de salarii ar 1 fost bugetat integral. Lucrarile necesare
reclasificarii Hotelului Central la categoria 4 stele au fost realizate in mare parte in
regic proprie, personalul fiind folosit pentru realizarea acestor Jucrari, diminuand
astfe] cheltielile cu reparatiile efectuate de terti. Cresterea fondului de salarii fata
de anul precedent, sc datorcaza eresterii succesive a salariului minim pe economic
si recorelarii szlariilor pentru functiile calificate, fata de muncitorii necalificati.







Numarul mediu scriptic de personal a fost in anul 2004 de 8l
persoane, fata de 82 persoane in anul 2013, Desi volumul activitatii se situeaza sub
nivelul bugetat, avand in vedere profilul de tranzit al hotelului cu o activitate
desfasurata in salturi, pentru asigurarea calitatii serviciilor la standardele de
clasificare de 4 stele, numarul de personal nu poate scadea in acelasi ritm cu cel al
veniturilor, fiind necesara mentinerea unui numar optim care sa asigure buna
desfasurare a activitatil.

Ponderca cheltuielilor cu forta de munca (salarii, datorii salanale,
tichete de masa) in venituri din exploatare, este in anul 2014 de 37.8%, fata de
31, 8% pondere bugetata .

In anul 2014 au fost acordate tichete de masa in swma de 50 911 lei,
respectiv pentru aprox. 28% din timpul lucrat,

¥ ¢heltuielile cu colaboratorii inregistrate in exereitivl financiar 2014
sunt cu 2.7% mai mici deeat nivelul bugetat s1 cu 1,1% mai marl decal cele
inregistrate in anul precedent, Pe parcursul anului, indemnizatia directorului general
a fost redusa in lenile in care s-au aplical penalizari salariale tuturor angajatilor
datarita nerealizarii veniturilor bugetate.

+ cheltuiala eu amortizarca mijloacelor fixe si vznra obiectelor
de inventar a scazut de la 1 312 758 lei inanul 2013, la 1 133 531 lei in anul 2014

reducere 13, 7%. Aceste posturi de chelieli sunt cu 3,9%  mai mari decat
prevederea bugetara a pericadel si au o pondere insemnaty in structura cheltuiclilor
de exploatare, respectiv 18,3% in exercitiul financiar 2014.Desi inregistrarea acestor
cheltuieli reprezinta recuperarea investitiilor realizate in anii precedenti si contribuie
la conservarea cash-flow-ului firmei, in conditiile unui nivel scazut al veniturilor din
exploatare, alocarea acestor cheltuicli- alaturi de cheltuiala cu impozitele Jocale ce
are de asemenea un caracter relativ fix- la 1 leu venituri oblinute este semnificativa-
respectiv 0,27 lel.

¥ cheltuielile en intretinerea si reparatiile au fost in exercitiul financiar
2014 de 147 7790ei, materializate in lucrari curente de reparatii, service si intretinere
a utilajelor friporifice, utilaje spalatorie, ascensoare, centrala termica, sistem control
acces, iplenizarefzupravire spatii. In vederea reclasificatii Hotelului Central la
categoria 4 stele, s-a impus realizarea unor lucrari de reparatii pentru pregatire sape
in vederea schimbarii mochetei, modificare paturl, instatatii in bal pentru montarea
uscatoarelor de par, materiale pentru zugraveli-toate lucrarile fiind realizate in regie
nroprie-valoarea totala fiind de 17 665 lei.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile inregistrate in anul 2014 sunt cu

26.1% mal mici decat prevederea bugetara a acestel perioade si sunt ¢u 2% mai
mici decat nivelul inregistal la acest capitol de cheltuieli in anul precedent.

v' cheltuielile cu servicii postaftelefonie inregistrate in anul 2014 sunt cu
13,8% mai mici decat nivela) anual bugetat si cu 15,7% mai mici decat in exercitiul
financiar precedent.

v eheltuielile cu onerarii in suma totala de 43 402 lei reprezinta sumc
platite pentru servicii de audit financiar 17 802 lei, audil intern 12 000 lei, asistenta







juridica 13 600 lei. Nivelul inregistrat in exercitiul financiar 2014 este cu 3,5% sub
nivelul bugetat si cu 5,7% sub nivelul inregistrat in exercitiul {inanciar 201 3.

v" cheltuielile cu comisioanele bancare inregistrate in anel 2014 sunt cu
4.9% mai mici decal cele bugetate si cu 2,9% mai mici decat cele inregistrate in
exercitiul finaneiar 2013, mare parte din incasarile de la clienti se realizeaza pnn
decontari bancare-virament sau plata card.

< cheltuiclile cu serviciile exccutate de terti sunt in exercitiul financiar
2004 de 341 965 lei, aprox.egale cu prevederea bugetara si cu 12,5% mai mart fata
de cele inregistrate in anul 2013, Aceste cheltuicli constaw in: comision cedal
sistemelor de rezervari on-line extern — 105 807 lei si intern — 22 453 lei,comision
cedat societatil Transilvania Travel SA —14 131 lei, taxe radio-tv si abonament
cablu— 26 630 lei, derinsectie/deratizare/salubritate — 10 831 lei, taxe Depoxitarul
Central, CNVM, FPT, CCl Prahova — 6 490 lei, taxe drepturi de autor, muzica
ambientala — 54 450 lei, documentatic obtinere autorizatie PS1 - 21 700 lei, servicii
medicina muncii — 10 700 s.a. .

v cheltuielile de reclama — publicitate inregistrate in anul 2014 sunt
de 21 001 lei i constau in promovarea si reprezentarea la targuri de profil realizata
de SC Transilvania Travel SA, difuzare spoturi publicitare la posturile locale de
racio si aflsa) pe panouri publicitare.

v"  cheltuiala cu deprecierea creantelor-clienti in suma de & B48 lea
neprevazuta in BVC, reprezinta ajustare inregistrata pentru neincasarea clientului
CS Handbal Club Municipal Conslanta. Suma reprezinta contravaloarca partiala a
serviciilor de masa si cazare prestate in lupa martie 2014, pentru recuperare s-a
transmis clientului somatie de plata prin intermediul exceutorului judecatoresc.

v cheltuielile cu actiunile sociale sunt cifrate la 12 040 let in anul 2014
si reprezinta ajutoare sociale pentru boli grave, ajutor deces acordate salariatilor in
haza Contractului Colectiv de Munca,

v alte cheltuieli de exploatare in suma de 30 022 ek, reprezinta TVA
aferent cheltuiclilor nedeductibile fiscal, penalitati pentru taxa alimentatie publica,
penalitati impozit cladiri stabilit in urma procesului-verbal de control efectuat in
luna noiembrie 2014 si in prezent contestate.







Structura cheltuielilor pe activitati, prevazute in Bugetul de venituri si cheltuieli si
modul de realizare in exercitiul financiar 2014, sc prezinta astfel:

Ae!u |tal.l;. alimentatie publica

Activitale cazare

|
BVC Realizat i BVC Realirat
A 2014 14| 2014 2014 |
Post cheltuieli Sume | Pond. Sume | Pond, Sume Pond. Sume Pond.
[ in in total i in todal
| total chelt. | total chelt.
chelt. activ. | chelt. activ,
J el | activ. ; | | aectiv. | 1
| Cost marfa 15000 05%| 16013|  05% | 1047000 33.5% | 828295 29.2%
| Chelt.materi : R . 80000 2.8% 77 198 | 2.7%
| prime -
Cheltutilitati 426000 | 133% | 3832741 12.6% ] 175000 56% | 1619361 57%
Cheltpostadielel, 21500 | 0,7% 15028 | 0.5% | 500 0% 2298 [ 0.1%
Cheltmateriale 45000 | 45% | 136305 44% | 105000 33% 90 469 | 3,2%
Chelt.reparatii 60000 | 5% | 132493 43% | 35000 1.0% 12341 | 0.4%
Cheli.amortizare 65000 L GE2 752 190 000 ~ | 186 D6d
Cheli.uzura 85 000 L L,3% 135 906 |b 34.4% | 45000 b+ 8.4% 42 310 IF 9.4%
ChelLimpzraxe | 230 700 ] 240173 |J 24 500 ) 36 900 |
Cheluservicii 243000 7.6% [ 241840 7% | 73000 23% 69910 | 2.5%
feTil
Chelt.publicitate 5000 05| 13396 ( (4% 3000 |0, 1% 7705 | (,3%
Cheh.asipurare 12000 | 04% ) 20407 0.7% +000 | 0,1% 6500 | 0.2%
Cheltsalarii 460 000 | L 440 33 720 000 || 680 404 ] .
[Mtorii salariale 140 Q00 ,r'i'{:t?% | 35 505 r 16, 3% 202 000 !LSH.‘:"‘H 1840 151 | 31.2%
Tichete masa 31000 | 15 607 | 46 000 26975
Alte cheltexpl. 4R00| D% 4717] 02% 7000 [ 0.2% 21862 [ 0.8% |
Total Y64 000 | B3.6% | 2618942 ¥519% | 2767000 | RR4% | 2431338 | 85,7%
chiedi, divecte f
Chelt generale | 326000 | 164% | 457176 14.9% | 363 000 | 10.6% | 405 756 | 14.3%
repariizaie o .
Total cheltuieli | 3200000 [ 100% [ 3076 118 1009 | 3130000 | 1003 | 2837094 [ 100%

Din datele prezentate, se observa ca structura cheltuielilor prevarzuta in
Bugetul de venituri si cheltuieli este in mare parte respectata, nu s-au inregisirat
abateri majore, insa pe fondul nerealizarii veniturilor planificate costurile de
exploatare nu au fost acoperite, ambele activitati inregistrand un  rezultat
negativ.Observam ca daca avem in vedere cheliielile cu caracler relativ fix-
amorlizare, uzura, impozite locale- cheltuielile cu personalul si cheltuielile generale,
deja totalul acestor chelwieli reprezinta 67.4% din cheliclile activitalii de cazare
hoteliera, iar la activitatea de alimentatic publica daca adaugam si costul marturiior
ponderea lor este de 84,1%. Alte posturi de cheltuieli necesare expleatarii, cu toate
economiile facute, au o pondere care nu poate schimba semnificativ rezultatul
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activitatii. Cheltwielile generale sunt la nivelul anului 2014 in suma totala de
1 042 019 led, fata de 1 069 000 lei nivel bugetat.

Sintetizand datele prezentate, pe activitati situatia este urmatoarea:

Activitatea de cazare hoteliera

Explicatii 2014 ! 2013 Variatic |
| | 20142013 |
Venituri B 2559655 | 2467459 | +3.7%
_Cheltuieli 3076118 | 3128668 1 -1,7%
Rezultat brut : -516 463 _B61 206 | !
| Turisti sositi, total, din care: 6 585 T 229 £9% |
| -romani 3703 4202 -11,9%

-straini 2 BE2 3027 4.8
Total innoptari, din care: 17745 | 15217 -2.46%
-romani 8469 | 0 RG2 -14,1%
| -straini 9276 8 355 +11%
Si:jur.;ﬁ.u:.iiu !ui:u], din care: 2,64  agem
-romani 2,19 2,35
-straini 3,22 | L R e
| Grad de ocupare (functic de camere 5% | 25.6%
ocupate) ] -
| Camere ocupate in medie pe zi 41| 42| 24

In activitatea de cazare hoteliera, pe fondul reducerii indicatorilor fizici
ai activitatii {reducerea cu 2,6% & numarului de innopiari si reducerea cu &% a
numarului turistilor sositi) venituri realizate in anul 2014 sunt cu 3,7% mai mari {ata
de anul precedent. datorita cresterii tarifului mediu obtinut. Circulatia turistica a
scazut ¢a numar de innoptari pe segmentul turistilor romani, in timp ce pe segmentul
turistilor straini a avul un trend ascendent. Institutul National de Statistica a
comunicat pentru anul 2014, un grad de ocupare pe total structuri de cazare turistica
de 206,2%.

Mumarul camerelor ocupate in medie pe zi a scazut de la 42 camere in
anul 2013, laz 41 camere in exercitiul financiar 2014, Tariful mediu pe zifturist
caleulat ca raport intre venitul din cazare si numarul total de zilefturist, & erescut de
la 125 lei in anul 2013, la 133 lei in exercitiul financiar 2014, Tariful mediu real
determinat ca raport intre wvenitul din cazare s numarul camerelor ocupate -
influental de inchirierea camerelor preponderent in regim single — a crescut de la
149 lei in anul 2013, la 137 lel in anul 2014 {tarifele mentionate nu contin mic
dejun, TVA, taxa hoteliera). Tariful mediu de cazare pe camera de 168 lei luat in
calcul la constructia bugetara nu a putut {i ating datorita actualulul context
economic, clientii sunt limitati la un buget pentru astfe] de servicii, multe serviel au
fost anpgajate prin participare la licitalil sau prestate asociatiilor umanitare si de
voluntariat, cluburilor sportive.







Cheltuiclile de exploatare pentru activitatea de cazare hoteliera au
scazut cu 1,7% in cele doua perioade analizate, fapt ce conduce — in conditiile
cresterii cu 3,7% a veniturilor — la obtinerea unui rezultat negativ de -516 463 lei la
finele anului 2014, fata de un rezultat negativ de -661 206 let in exercitiul financiar
precedent.

Activitatea de alimentatic publica

I
Explicatii 1 2014 2013 Variatic |
) 2014/2013
Venituri _ 2 409 965 | 2 588 508 : 6,9%
Cheltuieli | 2837094 | 2911626 26%
Rezultat brut __:43_':’__!_?_._'3-! -323 118 )

Activitatea de alimentatic publica a inregistrat un trend descendent,
veniturile obtinute sunt cu 6,9% mai micl in exercitiul financiar 2014, fata de
exercitiu]l finaneiar precedent. Desi cheltuielile din exploatare aferente acested
activilati au inregistrat si ele o reducere de 2,6% in anul 2014, fata de anul 2{13,
nivelul lor nu a fost acoperit de veniturile din exploatare obtinute, astfel incat
rezultatul perioadei este negativ, respectiv pierdere -427 129 lei,

Ponderea adzosulul comercial in preturile de vanzare la gestiunea cu cel
mai mare rulaj de marfs, respectiv bucatarie - restaurant, a fost in anul 2014 de
63.2%. fata de 64% prevedere bugetata si fata de 63,2% realizata in anul 2013, fiind
influentata de necesitatea de a veni in intampinarea clientilor cu baremuri la meniu
negociate pentru anumite evenimenle angajate, precum si de cresterea succesiva @
preturilor de aprovizionare fara a putea intotdeauna mari corespunszator preturile de
desfacere.

In activitatea de alimentatie publica, am constatal in continuare
influenta contextului economic general, materializata in numarul redus de bufete
sucdeze, simpozicane, inchirieri de saloane pentru prezentari de produse, training-
uri organizate de diferite firme.

Reducerca numarului de evenimente desfasurate in  centrul de
conferinte, a avul impact atat asupra gradului de ocupare a hotelului Central, cat si
asupra aclivitatii de alimentatie publica, stiut fiind faptul ca de cele mai multe ori,
aceste evenimente sunt cuprinse in pachete complete de servicii,

Activitatea financiara in anul 2014 s-a  incheiat cu un profit de
193 914 lei, datorat volumulut dobanzilor incasate la depozitele bancare pe care
socictatea le gre constituite, randamentului plasamentului financiar in unitatt de fond
Banca Transilvania si inregistrarii dobanzii de incasat la obligatiunile subscrise la
SC Tusnad SA-dobanzi ce au scadenta in lunile lanuarie-februarie 20135,







Fata de cele prezentate, consideram ca inregistrarea unui rezultat negativ
la 31,12.2014, se datoreaza in principal urmatoarelor cauze:

v Nerealizarca veniturilor din exploatare bugetate  pentru exereitiul
financiar 2014 cu 22%. Scaderea circulatiel wristice-grad de ocupare 23% fata de

294, constructic bugatara- si un tarif mediufzi trist in anul 2014 cu 5,4% mai mare
decat in anul 2013 insa cu 6,5% mai mic fata de nivelul bugetat, a determinat o
nerealizare a vepiturilor din activitatea de cazare hoteliera de 21,2% . Veniturile
obtinute din activitatea de alimentatie publica au scazut in cele doua perioade
analizate cu 6,9% si sunt cu 23,5% mai miel decat nivelul prevazut in Bugetul de
venituri si cheltuicli, datorita cererii in scadere pentru astfel de servicii-in special din
partea firmelor pentru organizare de evenimente corporate.

v Cresterea tarifelor de furnizare pentru utilitati, Desi volumul redus de
activitate si un control riguros al folosirii spatiilor, au generat consumuri fizice
scazute, cresterea larifelor medii anuale de furnizare cu 7.7% la gaze, 9.2% la apa,
determina ca nivelul cheltuielilor cu utilitatile sa fie cu numai 8,9% sub nivelol
bugetat, neputand sa mentina acelasi ritm de scadere cu cel al veniturilor.

v Cheltuielile cu caracter relativ fix-amortizarea mijloacelor fixe, uzura
obiectelor de inventar, impozitele locale- pe fondul nerealizarii veniturilor din
exploatare, au o pondere de 0,27 lei fa 1 leu venituri din exploatare, fata de un nivel
bugetat de 0,20 lei. Aceste posturi de chelwieli represinta 23% din totalul
cheltuiehlor de exploatare inregistrate in exercitiul financiar 2014,

o Cheltuielile cu forta de munca (salarii, datorii salariale, tichete de masa)
desi sunt cu 7.3% mai mici decat cele prevazute in Bugetul de venituri si chelwieli
pentru anul 2014, pe fondul nerealizarii veniturilor din exploatare cu 22%, au avut o
pondere de 317,8% in venituri exploatare, fata de 31.8% nivel bugetat. Desi pe
parcursul anului 2014 au fost luate permanent masuri de penalizare a salanilor,
profilul de tranzit al hotelului face ca activitatea sa se desfascare in salturi. fiind
necesara mentinerea unui numar de salariati care sa asigure calitatea serviciilor la
standardele de clasificare ale complexului.

2.1.2. Bilantul contahil la 31.12.2014

Situatiile financiare ale socictatii  sunt  intocmite  conform  OMFP
nr.3055/2009 pentre aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele
ST

Situatia sintetica a patrimonivloi SC THR Prahova SA la 31.12.2014,
comparativ cu anul precedent, se prezinta astiel:







~ Flomentede bilant 004 | 2013

L -!u:mf: |:|nnl:uh:fmunu!cuml 29663636 | 30415651 |
1 Active cireolante -total din care: 3019902 3 7ol 419
-SLouri 232 BEY 214 473

-creante 67Y 67H 386 158 |

-disponibilitati bamesti £x 3007335 3160 788 |
111, Cheltuieli in avans 201 808 11& 984
1% Datorii ee trebuic platite intr-o perivada mai miea de un an 305 264 | JE 119
"'r'. Active eireulante nete (II+1T-IV-VIII) 3515166 1 3519364
_ Tuotal activ net r:url.nl (I+V) 334851 802 339353016
". lI Datorii ¢e trebuie platite intr-o per. mai mare de un_an 98 651 | 108 753
Y11 Venituri inregistrate in avans 98 280 52 925
IX. Capitaluri proprii-total din care: 33383151 | 33826233
~capital social 200104 210 0 20 104 210
-prime de capital 1182 61 1 182 601
-rexerve legale 514 594 514 594
-rezerve din reevaluare 12 794 169 :_ 12470 115
-regerve-surplus realizat din rezerve regvaluare 133 581 133 581
~alte regerve 268 245 411 399
-rexulintul reporiat -4 112 -344 174
—reznltatol exercitinluwl STHT 137 =i (3
repartiaes profituiod : =

Din analiza elementelor de bilant se constata o reducere a valoril activelor
imobilizate cu 2,5% in cele doua perioade analizate, scadere datorata amortizarii
inregistrate, in conditiile in care rezultatul global al operatiunii de reevalvare a
constructitlor si terenurilor din patrimoniu este de +324 054 lei.

Activele circulante au inregistrat o crestere cu 4,2% la finele anului 2014
fata de sfarsitul anului precedent, datorata cresterii creantelor cu 76%, ca urmare a
reclasificaril in bilant a creantei cu dobanda de incaszal in suma de 309 175 le
aferenta obligatiunilor la 8C Tusnad SA | tinand cont de scadenta e1 mai mica de un
an. In anul 2014, s-a impus inregistrarea unei ajustari de depreciere pentru clienti
neincasati, in suma de 8 848 lew

Datoriile curente se situgaza aprox. la acelasi nivel in cele doua perioade
anzlizate, sumele neachitate se situeaza in termenul de scadenta prevazut in contract.

Datoriile cu termen de rambursare mat mare de un an au scazut ¢cu 9,3%
in cele doua perioade analizate si reprezinta garantil materiale ale salariatilor ai
chirtasilor.

Activul net nu variaza semnificativ in cele doua perioade analizate-
reducere cu 1.3% - 81 se situeaza la un nivel ce confera societatn o situatie buna din
punct de vedere linanciar. Inregistrarea unui re7ultat negativ al exercitiulul financiar
2014, conduce implicit la scaderea cu 1.3% a capitalurilor proprii in cele doua
pericade analizate, fara repercursiuni semnificative asupra stabilitatii firmei.







Inventarierea generala a patrimoniului s-a desfasurat in conformitate cu
prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare
si ale OMPF nr.2861/72000, rezultatele inventarieril fiind reflectate in Stluatiile
financiare ale anuluil 2014,

2.1.3 Asigurarea resurselor financiare, onorarea obligatiilor de plata.

Indicator Formula de caleul 2014 2013 Nivel optim
I.Kata autonomiei financiare Ca pital proprin x100 98.5%  98.6% =30% |
Total pasiv
2 Rata stabilitatii financiare Capital permanent x 100 988%  99%  30-60%
Total pasiv
| 3.Rata securitatii financiare  Capital propriu 338 311 =1
Datorii termen medin si lung
4. Lichiditate curents Active curenic : i IE.,H - 12:2 = 1.5
i Datoril curente
| 5.Solvabilitate generala Active totale 43,9 82.3 3
! Deatorii tobale
f.Vitera de rotatie creante Sold mediu creante x 360 zile 38 zile 24 zile
i Cifra de afaceri
i T.Vitern de rotatie datorii Sold medio datorii x 360 xile 22 rile 22 xile

Cifra de afacer |

Rata autonomiei financiare 51 cea a stabilitatii financiare inregistreaza valon
ce depasesc semmilicativ mivelul oplim, ceea ce denota ca societatea dispune in mare
parte de resurse cu caracler penmanent, conferind un grad ridicat de siguranta si
stabilitate in finantare, De asemenea nivelul inregistrat de rata securitatii financiare
in ambele pericade analizate, indica posibilitatea socictatii de a face fata rambursarii
datariilor angajate.

Lichiditatea curenta depaseste nivelul considerat asiguraloriv,usoara cresiere a
valorii acestul indicator in anul 2014 se datoreaza cresterii activelor curente cu 4,2%
{ in special creante), in timp ce datonile curente au scazul cu 1%,

MNivelul mregistrat de indicatorul solvabilitate generala depaseste mult pragul
de asigurare, cega ce denota un volum redus al datoriilor societatil in raport cu
activele de care dispune si capacitatea de a-si lichida obligatiile banesti — imediate si
indepartate — fata de terti.

Durata de recuperare a creantelor vanaza semmbicaty in cele dova perioade
analizate, fiind influentata asa cum am mentionat mai sus, de dobanda de incasat
aferenta obligativnilor SC Tusnad SA. Cu toate acestea, nivelul inregistrat este unul
normal fara influente negative asupra trezorerict societati,
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Capacitatea de autofinantare ce exprima posibilitatea socictatn de a finanta
cresterea sa, este la finele exercitiului financiar 2004 de 181 671 lek, cu 52,7% ma
mica decat in anul precedent, datorita rezultatulul net negativ si in condititle scadern
amortismentelor inregistrate cu 7,9%.

Fondu! de rulment la 31.12.2014 este de 3 B18 166 lei, fata de 810 8§31 lei
necesar de fond de rulment, diferenta exprima trezoreria neta pozitiva a firmei.

2.1.4 Analira creantelor si datoriilor societatii

=i =
Creante Sald la Termen de lichiditate
31.12.2014
sub 1 an peste 1 an
Total, din care: O78 6TH G670 6TE
- Furnizori-debitorn 11 {4 11 044
- Clienti 285 616 JEB G616
- Clienti incerti 16112 16112
-Ajustari depreciere clienti(-) 16 112 16112
-Clhienti-facturi de intocnit 13 124 13124
- Impozit profit 44 076 44 (171
- Diebitort B B2
- TV A neexigibil 5496 5 496
-Creante cu fd.asig. sanatate 3871 3871
-Creante cu personalul el 1229
- Creante imobilizate 2 ans 2 a05
- Creante imobilizate —dobanzi 309 173 309 173

[n contul 4111 “Clienti™ societatea inregistreaza clienti curenti care in
mare parte s-au incasat in cursul lunilor lanuarie-februarie 2014,

In contul 4118 *“Chenti incert’” socictatea are nscrise doua creantc
neincasate n suma totala de 16 112 lei Suma de 7 264 lel este datorata de Banca
Imernationala & Religtilor-in faliment, reprezentand chirie spativ. Avand in vedere
posibilitatea redusa de recuperare a sumei, la 31.12.2003 am procedat la
inregistrarea  ajustaril pentri  deprecierea acestul activ circulant.In  exercitiul
financiar 2014 s-a impus inregistrarca ca si client incert a €S Handbal Club
Municipal Constanta pentru suma de & 848 lei, reprezentand contravaloarea partiala
a servicillor de carare s1 alimentatie publica prestate in martic 2014 Pentru accasta
creanta a fost inregistrata ajustare pentru depreciere §i s-a transmis somatie de plata
prin executor judecatorese,

In contul 267 Creante imobilizate, 5C THR Prahova SA prezinta suma de
309 175 lei, reprezentand dobanzi de incasat de la SC Tusnad SA pentru
obhigatiumle cumparate, scadenta dobanzilor este 0 lunile anvarie-febroarie 200 5.
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DATORII Sold la Termen de exigibilitate
i - 31.12.2014  sublan  1-5ani peste 5 ani
Total, din care: 403 915 305 264 98631
Furnizori 84 215 84 215
Furnizori-facturi nesosite 31915 31915
Clienti creditor L6 402 16 402
Decontant cu personalul 30964 30 964
Retineri din salarii pentru terti LG GED L0610
Garantii gestionare 98 651 U8 651
Impaorite taxe,contributil salariale Q4 0055 04 055
Dividende 19671 19671
Crediton 17 432 17 432

Furnizorii inscrisi in hilant sunt furnizori curenti legati de plata facturilor de
aprovizionare marfuri/materiale sau utilitati aferente lunii decembric 2014.

Furnizori-facturi nesosite in suma de 31 915 lel, reprezinta  utilitat s
servicii aferente lunii decembrie 2014 si facturate de furnizeri in luna ianuarie 2013,

S.C.THR “PRAHOVAY™SA nu inregistreaza datorii restante fata de personal
sau fata de creditorii bugetari.

Dividendele aflate in sold sunt dividende nete datorate actionarilor, aflate in
casierie la dispozitia acestora. Suma reprezinta dividende repartizate din profitul
anifor 2008 st 2011,

2.1.5. Activitatea societatii privind managementul riscului.

Gestionarea riscurilor, a {actorilor de nesiguranta, reprezinta o componenta
importanta pentru buna desfasurare a activitatii, in special in economia de tranzitic
s1 de criza globala in care societatile functioneaza in prezent si unde permanent sunt
supuse la influente legislative, economice, comerciale.Prin intermediul conducerii
societatii, se realizeaza o supraveghere permanenta a riscurilor identificabile &1 se
1au masuri pentru gestionarea lor Astfel:

# Riscul de piata ce cuprinde expunerea la:

-riscul valutar apreciem ca este relativ scazut in cadrul societatii, decontarile
in valula nu au o pondere mare, societatea nu are angajate credite sau alte datorii a
caror decontare sa fie raportata la cursul de schimb valutar,

-riscul ratei dobanzii la valoarea justa consideram ca in prezent se manifesta
in cazul firmel noastre  atat pentru depozitele bancare cat st pentru obligatiuni, La
depozite tinand cont de sumele mari constituite in depozite, dobanzile oferite de
nstitutiile bancare au fost negociate s1 i permanenta mai mari decat cele standard,
Dobanda pentru obligatiuni este peste nivelul dobanzii la depozitele bancare,
respectiv ROBOR 3M+2% (3.98%, 5,64%).

-riscul de pret este permanent wrmaril atat prin analize pretonlor de
aprovizionare s corelarea corespunzatoare a preturilor de  vanzare, selectia
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furnizorilor functic de calitate, pret, facilitati oferite, cat si prin politica de pretur
practicata de firma. Politica manageriala a SC THR Prahova SA in privinta tarifelor
este una neagresiva, ponderata, de venire in intampinarea clientilor, in functie de
cererea pietel. Societatea acorda reduceri de tarife in baza unor contracte negociate
ce asigura un numar mare de innoptari anual. Conducerea socictatii a urmarit
evitarea risculul de pret prin cunoasterea competitier in demeniu si stabilirea
tarifelor functie de mecanismul cerere s oferla, 1ar 1 actualul context al crizei
economice o mai mare tlexibilitate in negociere s1 acordarea de facilitati clientilor.

»  Riscul de eredit este relativ scazut in cadrul finmei noastre, clientii fiind
preponderent persoane fizice. Creditul  comercial acordat clientilor  persoanc
juridice esle negociat. In prezent societatea nu are angajate credite, leasing sau alte
datorii in afara de cele curente, rezultate din desfasuratea activitatii. Sociclatea
inregistreaza o viteza de rotatie a creantelor normala (38 zile), in anul 2014 nu s-au
inregistrat pierderi din creante-clienti.

#  Riscul de lichiditate sau de finantare este aproape inexistent in acest
moment, societatea Inregistreaza un nivel al acestun indicator de 8 ori mal mare
decat nivelul conszideral asigurator, 77% din activele circulante la 31.12.2014 sunt
reprezentate de disponibilitatile banesti,

#  Riscul ratei dobanzii la fluxul de numerar.Avand in vedere ca
sociclatea nu are in derulare facilitati de eredit pentru investitii sau capital circulant,
in prezent nu este expusa unor astfel de riscurl. Fluxul de numerar a fost negativ, la
finele exercitiului financiar 2004 wvariatia este de -153 453 fata de 01.01.2014.
Conducerea firmei a urmarit permanent eficientizarea fluxurilor de numerar prin
masuri de urmarire a scadentei creantelor si datoriilor,

Fiscul de faliment apreciem ca este inexistent in cazul firmei noastre, asa cum
rezulta si din caleulul acestui rise dupa modelul Altman, care se baszeaza pe
urmatoarea functie:

Z=33T1+10T2+06 T35+ 14 T4+ 1.2 T5

| Nr. | Indicatorul UM, | Valori 31.12.2014 Simbol

LBt .. . e it i |

[ ] Activ total fei | 338R5346 | AT

|2 | Venituri totale lei 5428 754 e |

| & | Profit reinvestit lei - Prein il

|4 | Capital propriu lei 33383151 Cpr adl

|3 | Datorii totale L lei 403 915 | 0T = loml+ls=TFa+ O |
6 Profit brut | e 767 137 | Ph

| 7 Active circulante lei | 3 919902 Ac

| &8 T - ~0,023206 PhiAT

I - S 2 0,1602 Vi/AT

!-_‘_”_,_T—Tf_ s 864 0 CpriDT
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7= 1,81 = situatie critica spre {aliment
1,81 < Z = 2,90 = riscul de faliment este intr-o marja normala
£ = 2,90 = riscul de faliment este aproape inexistent

Politica s obiectivele firmei privind managementul riscului, au in vedere
dezvoltarea procedurilor de coleclare si analiza a informatiilor despre potentiale
situatii de risc, amplificarea oportunitatilor si reducerea amenintarilor.

2.2,  Activitatea de investitii si reparatii.

Activitatea de investitii desfasurata in anul 2014, a urmarit realizarea
principalelor obicetive prevazute in Bugetul de investitii, avand vwrmatoarcle surse
de finantare:

_'||::i_
Surse pentro investitii BYVC Realizat 2014
LSurse reportate din perioada precedenta Z 700 00 2 70 00
2 Amortizarea mijloacelor fise 956 0 4 (HHD
Total surse 3 656 00 3 045 GO0
Obiective de imvestitii
1.Lucruri ¢co impact asupra reducerii consumurilor
energetice-moniare panowri solareizolare condocic,
anvelopare scoperis si zona de productic-deporitare S50 D0 -
I Luerari de refocnre o splonului de mic dejun 140 Didy -
3.Dotari hotel si Sali de conferinta Sir (MK 56 6UR
4.Thnari restagrant (cuptor patiseric, uiilaje
frigorifice, 5.a.) G 0G0
S.Completare firme EHEGE -
" Total cheltuicli peotru investili ) B0 (o0 50 698

Activitatea de investitii desfasurata in anul 2014 s-a rezumat la Jucrarea
de modemnizare a celor doua lifturi hidraulice montate in Aripa Berbee a Hotelului
Central, Lucrarea a fost prevazuta initial in planul de reparatii, insa lucrarile efectiv
realizate au fost de natura modernizarilor.

Lucrares de relocare a salonului de mic dejun nu s-a2 mai impus, lucrarile
de recompartimentare a spatiulul Salon Berbee care a fost inchiriat au fost rezhzate
de chirias, iar desfasurarea activitatii de mic dejun s-a decis a se desfasura in alt
salon de restaurant ce nu necesila dotard suplimentare.

[Desi nu sunt cuprinse in acest buget, mentionam ca in ¢ursul pericader
analizate, am efectuat dotari de natura obicctelor de inventar  in suma totala de
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374 521 lei, in mare parle necesare pentru dotarea camerelor de cazare in vederea
reclasificarii Hotelului Central la categoria 4 stele. Astfel, s-a completat dotarea a 70
camere cu uscatoare de par, seif securc, halate baie, tavi cu fierbator, inventar
moale. Totodata a fost inlocuitz mocheta pe o suprafata de 2 600 mp.

Disponibilul newtilizat din sursele de finantare prezentate se gaseste in
depozite bancare la termen, plasamente financiare si in conturile de disponibil.

In anul 2014, SC THR Prahova SA a efectuat cheltuieli de reparatii si
intretinere in suma totala de 147 778 lel. materializate in cheltuielile de intretinere
curenta, revizil utilaje, ascensoare, igienizare spatii,s.a..

2.3. Resurscle de personal.

La finele anului 2014, comparativ cu anii 2012-2013, structura pe categorii de
personal este urmatoarea:

i Categoria de personal Nr.efectiv de personal I Pondere in tolal personal
. - (Yol \
i 302 | 312 311 ) 2012 2013 2004
L 2012 | 2013 | 20114 _
[Total personal complex. din care: | 68 (3 ‘ 62 83,0 81,3 79.5
| earare hoteliera 22 22 19 269 2. 4.5
- alimentatie publica 45 43 | 42 | 549 53.8 53,8
- agrement wellness 1 - I O < 12|
Personal de  intret. tchnic  si 7 g | B £5 | 100 10,3
auiliar | ool
Peesonal TESA | T 7 ] . 1.2
Total personal B | &2 D |78 00 | 190 100

Dupa cum s observa, numarul salariatilor incadrati efectiv [a 31.12.2014 este
de 7% persoane, din care 75 persoane cu contract de munca pe pericada
nedeterminata si 3 persoane cu contract de munca pe peticada determinata. De la
finele anului 2008 (pericada de debut 2 crizei economice globale), rumarul
angajatilor a scavut permanent - de la 119 perscane, la 78 persoane, respectiv
34,5%- prin pensionari, plecari voluntare si neangajarea pe posturile hbere, précum
si prin disponibilizarea la finele anului 2010 a @ angajati, iar la finele anului 2014 a
3 angajati

Volumul activitatii nu este linear tot timpul anului, drept urmare pentru
asipurarea calitatii serviciilor la standardele de clasificare ale complexului, am
procedat in pericadele de varf de activitate la angajari de personal pe perioada
determinata. Numarul mediu de personal in exercitiul financiar 2014 este de 8]
persoane, fata de 82 persoane in exercitiul financiar precedent.

2.4, Situatia litigiilor.
[.a finele anului 2014, litigiile in carc este implicata SC THR Prahova SA
suni urmatoarele;
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v Contestatie impotriva Deciziei de impunerc nr. 122496/21.11.2014 emisa de
Serviciu! Public Finante Locale Plodesti. Suma contestata este de 33.011 lei
Prin Decizia nr.163/29.01.2015 a fost respinsa contestatia noastra . Urmeaza
sa formulam actiune in anulare in baza Legii 554/2004,
¥ SC THR Prahova SA a notifical prin executor judecatorese CS Handbal
Clubh Municipal Constanta sa  achite suma de 8.847.68 lei, creanta restanta-
contravaloare partiala a facturii nr. 10071345 din 09.03.2014.
In caxul in care dupa primirea notificarii nu achita suma restanta urmeaza sa
formulam cerere de chemare 1n Judecata.
Consilinl de Administratic apreciaza ca evolutia acestor litigil nu va avea
clecte asupra bonitatii financiare a societatn.

3.  Principalele masuri adoptate pentru dezvoltarea socictatii in anul 2014.
Activitate de marketing.

Pentru anul anul 2014, activitatea de promovare aferenta Hotelului Central poate fi

structurata astfel:

Pentru cazare (inclusiv alimentatie publica, ca serviciu conex} si centru de

conterinte:

o refacerea site-ului  www hotelcentralploiestire din punct de  vedere al
continutului s mesajului transmis; actualizarca periodica a acestuia;

¢ contracte de promovare cu site-uri specializate pentru anumite servieii {ex:
sali-conferinte, com, restauranteploiestiro, travelro.ro, promotur.ro,
videopuide.ro, viaromania.eu. eximiur.ro etc.);

e extinderea colaborarii cu site-urile de rezervari on-line (Booking.com,
Pepasus Solutions, Venere.com, Hotel.de, Tourneo.ro, Travelrooro; GTA,
Helloromania, HRS ete);

» inchirierea a doua panouri outdoor dubla-fata, de mari dimensiuni la intrarile
in Municipiul Ploiesti dinspre Bucuresti si Brasov;

e vizite personale si contact direct cu cele mal importante companii din judet —
actuali sau potentiali clienti; oferirea unor “pachete corporate”™ (cazare, chirie
sala conferinte si echipamente aferente, coffee-breakuri, bufete ete.);

e refacerea de pliante, brosuri si flyere in concordanta eu noua clasificare a
hotelului:

« participarea la targuri si expozitii de profil prin intermediul Transilvania
Travel;

e mini-spoturi radio si TV in mass-media locala pentru promovarea anumitor
evenimente/oferte {Valentine®s Day, § Martie, 1 Mai, deschiderca Terasei
Berbee, Sarbatori de iama, Revelion ete.);

e personalizarea consumabilelor din camere;

¢ urmarirea gradului de satisfactie a clientului, prin § canale: chestionare puse
la dispozitia turistilor in camere, Registrul de reclamatii, Cartea de onoare,
review-uri aparule pe site-urile de rezervari, discutie directa cu turistii la
receptic,








Pentru alimentatie publica (saloane restaurant, cofetaric-cafenea, bar):

s transmiterea catre companii — clienti‘potentiali clienti de oferte actualizate in
care suni mentionate alaturi de serviciile de cazare si cele aferente centrului
de conferinte, precum si alimentatiei publice (variante de meniu pentru
welcome-coffes, coffee-break, bufet sucdez, pranz, cina. la diferite baremurt
de pret; oferta servicii catering);

e retiparirea listelor de meniu in format complet si adeevat noii clasificari {din
mai 2014 — clasificare de 4 stele);

s elaborarea de pachete si programe de promovare pentru anumite 0cazii i
evenimente: Valentine’s Day, § Martie, vizionarea meciurilor de fothal
importante la Terasa Berbee:

» promovare pe site pentru: facilitatile oferite la organizares nuntilor (degustare
meniu, sampanie la intampinare “din partea casei”, camera gratuita pentru
miti, tarife speciale la cazare pt mvitatil, saloanele restaurant, cafenca-
cofetarie, terasa, bar,

e promovarea pe site-ul specializat www restauranteploiestiro. a cafenelei-
colelarie, barului si salonelor restaurant.

De asemenea, serviciile centrulul wellness:

e au fost promovale in toate zonele publice ale hotelului si pe sile;

& s-au oferit vouchere cu reducere 20% la procedurile de masaj, pentru clientii
hotelului;

e s-au incheial contracte cu instructori pentrus initiere  inot, agua-gym,
kinctoterapie,

Masurile prezentate sau care wvor fi identificate in viltor ,vor fi
perfectionate si dezvoltate cu scopul  pastrarii echilibrului financiar al firmes n
conditiile prestarii unor servicii de calitate,castigarea de noi clienti si depasirea
acestel perivade,

Pentru anul 2015, prin repozitionarea pe piata serviciilor de profil ca
urmare # clasificarii Hotelului Central la categoria 4 stele si prin dezvelarea
activitatii de marketing/promovare, estimam o crestere a cererii de servicii turistice,
cu posibilitatea practicarii unor tarife care sa reflecte standardul hotelului,

Pe masura ce contextul macroeconomic se va imbunatati, apreciem <a s¢
va resimii o revenire siope segmentul serviciilor turistice de business pe care
activeaza s firma noastra, permiland astfel o revenire la un nivel optim al
indicatorilor economici ai activitatii,

Fata de cele prezentate, propunem AGOA aprobarea Situatiilor [inanciare
intocmite pentru exercitiul financiar 2014,

Presedinle Cm:qiliul de Administratie,
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situatia comparativa a modificarii capitalului propriu.pdf

SC THR “Prahova™ SA

Situatia comparativa a modificarii capitalului propriue 31.12.2014/31.12.20013

= lgi -
| Nold | Cresterd . Reduceri Sold Cresteri _ Reduceri Seld |
| 0LOL20IE | Totaldin Prin Totaldin Irin JLEZZOE3 | Totuledin | rrin Tatal,din Prin | 30122004
| Lare: tratsfor care: transter CHIG: tr nsfer Lilre: transicr e
| Capital social T = . - 201042 LD - |- E - | 20104210 |
Prime de capital 1182601 - - . - | L2601 2 z 3 - | 1iB2&M
Reserve din reevaluare | 12483306 - - 15191 | IS191 [ 12470015 | T - 183 649 - | 127 T |
Ruserve legale T - - - | s14s94 - EEREE - | suasM
| Rezerve reprsurplusul | 5354 (5191 | 1519 - " REEELT - . R |33 580
realizat din rezerve din i _
regvaluare 1 ]
Alle rezerve sedesT | - - 153267 | 153267 | 411400 - - 143 155 | 143155 | 268 245
Teesultatal reportat : ABTAAE | 49744l | -153267 | -15a267 | -S40 G46 093 | 646 093 | -143 155 | -143 155 | -m47 11
repr.profil nerepartizat
sa11 pierdere neacoperila oo B N
Profitul sau pierderea | -19THL | 646083 - 9Tl | 407441 ~BAGUY 76T 137 - 66 095 | -bdb 003 | -TET 13T |
| enercitivlui financiar _ | L g . m
Repartizarea profitubui{-) % 2 : . | I - - £ - A
“Total capitaluri proprii | 34472 326 | -1 128343 | -482250 | 482250 | -482250 | 33826233 | 05526 | -G4GOU3 | -262 444 | -B46093 | 33 343 ISI

Capitalurile proprii inscrise in sitwatiile financiare la 31.12.2014 sunt cu 1,3% mai mici decat la inceputul exercitiului
financiar.Capitalul sccial si primele de capital nu au suferic modificari pe parcursul exercitiului financiar 20014.La 31122004 5C THR
Prahova SA a procedat la reevaluarea patrimoniului, pentru grupele terenuri si constructil, Pierderes nerecunoscuta fiscal in suma de
143 155 lei —parte din rezultatu] nepativ al exercitiului financiar 2013, a fost acoperita pantial din alle rezerve constituite din
profiturile exercitiilor financiare anterioare, diferenta de -302 938 lei este foregistrata in cont 1171 Rezultat reportat-pierdere
neacoperita, conform Hotararii AGOA din 20,03.2014, Rezultatul net al exercitiului finaneiar 2014 este negativ, cifrat la <767 137 lei,

m..mm_..”._.:j? Consilinl de Administratie, Lutoemit,
Hn..?—mlsﬁ_ﬁ Mema =5 ; Ee.Cristina Manolache — Director ceonomic
f O £ _r._h.- _..\.........
vl i ~passiovar ?
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SCTHR PRAHOVA 5A
FLOTESTI

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31.12.2014
o -l -
N Exercitiul financiar
Denumires elementului 2013 2014
' A
_Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare: - s
Incasari de 1z clienti 5797 560 o B20 852
Plati catre furnizori si angajall 5591934 5977374
Dobanzi platite - =
Impozil pe profit platit - -
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor - . e
| Trezoreric neta din activitati de exploatare 5626 | -1:|'l':r 522
Fluxuri de trezoreric din activitati de investitie: |
Plati peatru achizitionarea de actiuni/obligationi 2 300000 | i
Plati pentru achizitionarca de imobilizari corporale 201105 02 866 |
[ncasari din vanzarea de imobilizari corporale . - = ;
Diobanzi incasate 214 187 20679
Dividende incasate - -
Trezoreric neta din activitati de investitie -2 576 918 17313
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni - - -
| Inacasari din imprumuturi pe termen mediu si lung : A
Plata creditalor hancare ' - _ -
Dividende platite 195 - TR
Trezorerie neta din activitari de finantare -195 | -
Cresterea netu a trezoreriei si echivalentelor de trezoreric -2 371 487 =138 709 |
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul 5510 709 3139222
exercitiului financiar i
Trezoreric si cchivalente de treporerie la sfarsitul 3139222 3000513
. exercitivlul Ninanciar B -
Presedinte Consilin de Ad mmmmfie Intocmil
Fe. Mema Marioara Ec. Cristing Manolache — Director ec,
Wi 0
L Lo Fi

i
&












balanta.pdf

Sogielate - =0 DE TURISKM HOTELURI 51 RESTALIRANTE
Adresa : SLAIEST), sir. B-DUL REPUBLIGI, nr. 1
God fiscal 1 ROT254740
i, rog. com. ;  JERT1E1981
BALANTA SINTETICA
Tipaitla; D4A0E2015
Peraada do la 031204 ke 314214 G daciments lemporars - Lei-
G i it Zald Initial Rulaj Surent . Toral Sume : S0kl Finad ]
] Oebios Creslibor Doketor Craditar Dobitor CradHor Crziiles Cradior
a1 GAPITAL SOCLAL qen|  E00a2i6An 0.00 2,03 AEo| 2610421040 gan| B0 FI0AG
o FRIME LEGATE DE CARITAL Q00 1152 GO0LBL .00 0.00 200 1,952,000, B 0.00 1,122 e e |
[ REZERVE DI REEVALLARE asa|  1zaToainoe a2, 045.05 P07,702.65 JugenOs|  1517TE1805 poc|  12.7aecos
[ 105 RERERVE .00 | 50,574 51 000 000 143,154.22 1 50,5745 ace| 415,420.2
[ 1171 REZ REF-FROF RERER PIERD NZAG 244,479.57 0.0 a0 000 00,266,680 143,154,722 BAT 1255 0.00]
e PROFIT GAl PIERDERE. BB, 000,00 .00 75 650,89 5T 704 14 #1172, 604, BT 5,046,467, 71 THF1ET A4 .06
[ ToTAL T4 - CONTURI DE GAPITALUR L TEE.ED 9,316, 500.55 1,067,229.33 1,260,407.13 TAZATATA 40,712,825.47 1,644,240,54 34 7 DT |
s CONGESIN BIHCVE TE ALTE GHREPT 5 AT T oo . 0.00 05 497 07 oo 56,467.07 00
= ALTE MGAILIEAR: NECTRFORALE 33,834 15 000 B0i 000 34,050.74 000 24 56674 a0
211 TERENURI 51 AMERAIAR] DE TEREX 8,307,130.00 890 16 624 00 240,006.00 0,323 614.00 240 550400 5002 SHE.CO 2.0
apar CORSTRUCTII 1,173, 700,00 00 10821243 oo zads|  O0805,112.43 2 206,100,463 12210824 00 200
1 CCHIFAMEN T TERROLOGICE 2,447 005 51 .00 -5aY PS5 SE am 4,255,020 B 3,873.51 1 5 47 25 ™
| APAREIINST DE M3 8 CONTROL AEOTOT GGG 0,00 a0 45,070 T £.on &5, 00 1 a.00
2133 MULGAGE DE TRANEFORT 531 54503 Bt 1 88,00 0.00 323851 95 GG 322,651.03 w0 |
214 WGHILIER, AF BIRGTICA, ECHIP | 03 037 22 B 00 0.0 1,800,837 22 a0 +,B02,697.22 0.0
e TG GRS i CURS T ERZCUTIE a7 525,00 am 100 £0,607.76 78,220.75 5060775 27, 836.00 aa)
(oo ALTE TITLVRI MOBILIZATE a0,272.50 a.00 a0 f.e0 41,272,850 200 TR0 000
za7 CREANTE IMOEILIZATE 651,187 00 150,190.27 .00 2092, 140,04 .0 2,012,140 04 a0
Hﬁ.n. g TIRORT EARI IW0H HECORPORALE = — o - e 2 He .U_..H_. PR
Im.g_ BRIRTIEART MO8 CORPORALE oo 4,573, 507.02 2,248,414,34 74,555,110 2 249 AT S5 §,515,372.72 iR} G065, A05,77
| TETAL [ 2 - coNTURI GO IMOBILIZARI 55,057,592 A5 4,543, 5715.99 2,040,998.40 2,BED,BE2.T2 33,163, 55300 0,487,892.43 33,324,2r2.86 ub.u_m.._.,._wm.””
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B i e Soid Initial - AL Curont Total Sume Sald Final
Dehior Credibar Oebidor Groditor Rakiinr Craglitor Dahilar Copelilor

[ i RTERIT FRIVE 1ETISTT .00 769,27 5 54,98 BWATTTE T 17, 100,53 000
MATERIALE GONSLMADILE 120612 56 oo 7,491,00 23 480,00 405,048 58 e T O 196,249.56 | o0
= : MATERIALE DE HAT QB DE INVENT a0a 000 5,983.59 803,52 3752111 374 52111 i a0
P FRODUSE FINTE p.0a0 000 10,502 51 10,5081 150,U50.60 155,650 86 0 209
RE | i MARFEAR US, 156485 (K] 111,02 e 107, BB 993,338.10 RO8.3R5OF o aTE 11 0,03
58" . ~ | CIF DETRET LA MARFURI 000 FAl4ST 718152 1 EE3.TE 1757114 25,055.05 s 1,986 81
391" AMGALAIE ) 028,04 002 13560 Be0 107081 aga 1078 B 2
TOTAL 3~ CONTURI STOCURISPROD 1K CURS E 225,590,00 Ta145T 15570712 155,316.70 2,042,676.32 104, ETEER 243 48261 14,5651
H... . FURNDARS 0.00 a9, a5 ES AT AN A4 IEER 3490018455 TN R | [ERE Ua, 21505
P | FURIEGRT FACTURI NESOSITE 0.00 28,347 51 1 025 00 32,94%.08 545400 7 570 o 500
saue - ! FURNIZON CRaman 2,036, 32 2.0 EMT A2 53377 12,907 60 255 22 11,044, 28 N 0.3
it FRaEn] i 2, 16652 a.00 E14.523.55 454,588.1d 8,545,716.07 6,240,085 42 M T 48 200
. [ELERT FACTLURI CE NTOCHIT 2,266.10 009 SEIETE B0 14,12.59 .00 1212369 0.0
1at _m_ur_mz.:nnmn_ﬂm_.._., 0.00 18 50505 ARG TS AT TABED 1,412.48 17 51578 ooe T6.s02 20
w21 m PERSOHAL BALAHI LATCRATE 200 25,150.00 Iy 130,410, 00 1,504,253.00 1,533.828.00 0o 20,675 00
sz : | FERSORAL AJUTOARE DATCRATE 2.00 1 00 00 238,00 LG 14,042.00 1533200 oo 1 26000
ane AVANSURI FERSDNAL 0.0 a0a 58,002 00 55,602 L0 §07,344.00 07 24400 Boe a6
sz ) FETINERT DIN SALARI DATOR TER: 0.00 13,557.00 1137800 116066 155,300.00 15551000 200 1E10 .00
azp" ) ALTE DATORII 52 CREANTE PLRS n.00 108 400,55 120585 BEE.4% 12,426,002 10084910 20 oy 422 18
T G 2% o.00 251200 £2 B8 00 23,E57.00 456,477.00 57,1740 B0 23,687 00
312 _U.HZ..__.:I BAL LA ASIG M-.U_u_..u._._uu.. .00 13,882.00 15 1AT5 0D 15,031, 00 106,0807.00 201 DEE G [ H K ._m..u_w._ (n'n]
qd” _ﬂuu.._zu_.x_mi_-__.r_._._n_z_m_u.,._.u...._.ﬁm o a0 5,811 TATAD TAAG L B2,a01.00 EERIE [k ) (=AY FAED _n-_.u._
[asts CONTRIE SALAR FT ASK SOGILE 0.00 748300 7 556 00 7, 036.00 By 477 A0 135 213.00 .00 7 ETE 00
a1 FHUASEAL R a,06.00 000 125900 128500 22,088.00 15,7200 4,874,00 a0
437t - CONTHIE UNIT FOHD A JUT 50 0.00 a02.00 5200 BSILEL B,202.40 £EL000 .00 4500
aarz ) I CONTRIE FERS FOND AJSUMA] n.00 80400 BEE 00 047,00 £,203.00 555000 i1 4700
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. = - Seid Initial Rulal Curar Tatal Sume " gald Final :
_ it Titlu Cant e i Dabilr Crodaor Dabilor Creditor Dahitar ~ Eredilor
| azva - e (T PatiE GARANTARE aoa 208,00 334,00 528.00 410500 442400 1.0 Cetes
| aaer ALTE DATORI SCCIALE 000 THC.LG 298,010 235.00 284100 3ATT.CO .00 23600
e T EEAROATNENIT s o.0o 0.00 0.0 440759 T o 44,6550 T
a4a3 . TA-DEFLATA noo 12,6105t 35,505.00 11 50 MOTITTE 256,656 0.00 16 931 66
4425 TvA DE RECUFERAT oo .0 a0 a0 2860 75 2,05 70 03 .60 |
42511 PRALIED NECPRORE, Ty B oo 000 05T 31 EEasr 357, 355,52 187, 264.52 2.5 b0
sazst T DED MARIUAT 155 B0 000 1695513 16,553.13 157,366, 8T 167,360.07 0 .00
eezan VA DEDLICTIBLA B .00 T am 151 56 B GGG 2,000.50 a e 0,00
e TVACOECTATA 1% n.00 ao ATATE I 47,476.50 §26,650,67 B2 558 62 oo 299
a2z VA COLECTATA 0% CAZARE 0.0 and 20,270 61 20,270.64 275,002 61 75352 61 i o
A T REEX FURNLEDR] 241 3E0ETE gauLn 2217 Basa 1337871 (] 5213 50
4424 5 THRHEENIIRIL 195 405959 .00 4,501.55 0.00 4 50503 0.0 PP B 000
{1280 TVA Naatiglod Cyumparare 118080 a0 000,03 Be13.52 7710033 21,206.25 i o .0C
bz MPLZITUL PESALARII e 27,644.00 18,371,00 18.721.09 Fi0E100 728,502.00 2.0 18,7200
adir ALTE WPOZITE 5t TAXE oo 00,00 24 57300 2457300 2,292 60 203,732.00 a0 2,00
44702 ~ | 4% FOND SOLIDARITATE o0 1,280.00 1 45850 1455 00 116,616.00 16,377.0 Qoo {,450.00
e FLTE G ORIl G0 BUGETUL STATUL o i TR, 800 i 1951957 T Thng A
e CHVICENDE DE BLATIT 0,00 10,471 20 000 B 0.00 18671 20 con] | tesrizo
e CEEITORI VRS 5025 47 o0 1,90%.14 +,488,22 T rotras B 935 45 a4.08 0.0
e CREDIT ORI DIVERSS aa0 16,300,058 J— 8,240,50 30954 4, 540D 0.09 17.431.05
4 CHELT INREGISTRATE IN AMANS 115050 33 o.ee 15,18 0, 240,05 TinEzaas 434,021,44 ——— GGt
a7 VERITURTNRLGISTRATE T AVANS .00 57,535.00 0.0t -7 857 02 0,00 1, 200,40 23|  sezonao
lams AILET FTOEFREC CREANTL CLIENT B 7 264,35 203 4TS B0 16,112,038 a0 16.112.03
TOTAL | 4-CONTURI OE TERTI £04,743.87 400,204,867 1,27%46, 0061 1,247 445 55 16,221,459.583 16,080,521 .63 EE4. 22338 LT R
A0 . ALTE INVEET TERMEH SCURT 0, 8,82 240 B 100 422 62 i, T 45,58 72,031,257 40 58,265,579.11 2T ETE 240
iz CONTURI CURENTE LA BANCH 13,207 a8 aa0 6,510,655 52 5,620, 105,56 TR UGG 366,21 T &35 52505 E.w.n.._h..a_” Qe

IEL Coria Prolessicng! - Versiunga - 6.496,1
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b : Sold Inltial Hulaj Curond Tedal Sum L Sold Final i
! Cant Tillu Sont Tty Treditar Debiior Cradaor Debier Croeditar Diohitar Crodilar
n £t T - 513024 n.0C 198,094.95 13772515 1710521 00 1,700 0764 8,442.85 i
s b 2 TS oo 14,650.00 14,080.00 51,256 00 8091074 mﬂ.mm Qoo
| 249- ARRIELRT DE THEGRERIE 00 o 000 30940 99,060.47 2589062 400 E0 i .00
fsgs VIRARERTE NTEHNE and T noo T1517,075.15 1LMTATAE|  1seEzns10Es|  ismesadinas ganf a0
| TOTAL 1 6 - CONTURI OE TREZORERIL e 11607887 000 24,741,370.65 2AB25,060,55|  2EATMBEITG|  ma6TRA2IETO 1,007,995, 06 T oo
— GHELTUELL CURATERI PRI 000 .00 574405 5705 7105 66 150,08 000 B0
5oz . CHELT M TRRIALELE CURSLM e .0 51,750.20 &1.750 20 A0, 0 42 468 E26,42 048 c.oc |
anas CHELT CU GOIECTE DE WWENTAR 00O 0.00 0501 5T HLEET .._mh_.._.mm.m._ 04,7221 Q.00 G.on
s CHELT CTRAT HESTOCATE oe| 0.0 22073 221073 42,661 54 22,061.52 ama| 0.00
B CHFLT G ENERTIA Sl APA i 0.0 52 TN 5 5370802 25,6670 203,065.78 fee T om
- CHELT, PRIVING MARFURILE w0 R AL 58 . 044,200.08 e, 50053 GG — n.oa
Gi CHELT CU INTRETINERES 5| REP o.00 A 5502 21 BAEE I 147 77807 147 rra T 0 3 a0
12 CHELT U FRIME DE AZKILRARE a0 ai0d 4,375,498 4,375.40 50,151 02 3010152 G0 ooa
&1 CHELT CU COLABORATORR am .o 357700 27,677.,00 2803400 250,504,060 .00 a00
pza GRELT S COMISIOANE SIONOR a6 500 + 00000 1,009.90 43.401.20 43,467.20 . 100 GG
| ear - i8] e 0.0 B0 340482 3,604.00 2556053 26,008, 53 0.0 -nﬁ_,
G35 | EHELT CU DEFLASARIDETASARI 000 L.0G 210,80 2HaE 2025 2,302.53 2.0 .00
6T CHELT FOSTALE SI TAXE TELEC G .00 2,071.55 2571 55 24,483 37 24,460.02 a0 T
Har R CHELT £4) SERY BANGARE & Al [ H 0,00 L0772 40021 4d A77 75 J4LTF.FS Q00 - 0.0a
sane ALTE SHELT CATSEmeLA TERIY 0.1 2.0 44T 2N 4,725 241,067,43 381,967 43 oco| 2.00
sas" CHEETRIELUARTRWIAREEy .01 0.0 o7 901 02 B7,600.60 317,513.38 37 513 36 0.00 2
e CHELT CU SALARI PERSORAL 000 . 12041000 420,420.00 1,508,358, 1,505,355 00 L0 a.00
e e o I I I s I
s CRELT G ABIG 81 PROT 800 a0 oo 25,567,00 5, 562,00 45T 536 00 4E7,BI6.00 .09 oo
ey e ALTE GHELTUIEL BIE ExFLOALARE 000 £ §,020.08 8,838, 0 21454 50 £1,484.60 009 .00
o THELT DM OIF DE CUHS WALUTAR PR S PRkl T I AR e T
l —
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it PR Sald Intial Rulaf Gurent Total Sume Hokl _...._._|._.u_
Oobdor Credibar Dek<tor Creditar DakdZor Crgddios Dbl Cagcies

sa1- CHELT CE EXPL U AMGE £ BROV 000 0,00 i53,055,27 B3.055 22 57,556 63 BT BSR03 .09 BG

TOTAL _. G« CONTURI DE CHELTUIEL 1A 0.00 ET3,5H0.00 ET3,6ED.BH &, 19885174 8, 195,397.74 0.o0 Qi

roar . VEMTURI DN SERVICH FHESTATE f.o0 2,00 194,028.33 104,263 2,525,710 65 2AE5TI0EE .00 B
o VDI RELEVENTE 51 CHAT a0 60 73,661.24 29,601.24 25552073 D53 EPDTI .00 . o0
7o VIR INEAGF CE MARFUR 0.0 oo 81,016,13 181,018.13 2210670 40 2210:870.40 son | 0.0
e VDI AGTIATATI DIVERSE a0 a.oo £.8:4.52 B014.52 7344550 73443 5 o | and
{ i mem__m__mﬂ_._wﬂmwm ﬂwﬂmc_,._.”_mrﬁ__hm Q.03 0,00 150281 10,B02.01 156 G50 98 153 GA0 5 ) 0.0 000
- ALTE VENITURI DIN EXFLOSTARE .00 e #,B78.67 1,878.67 2842 52 288 55 6.0 ag0
m.q.f.. - WVENITURI DiN CREANTE WORILE ao B +30, 26027 190,100,37 150,190 27 a0 a7 oon| ae
[ 76a- W DIN INVESTITE FiN CEDATE a0 oo 4, 370,08 11,319.65 2641657 ZEAST 000 .00

Tes V. DIN HFERENTE CURE WALUTAR aa oo 3,481.50 3,401.58 239048 5,350,400 0.00 oo
| e : WERITUREIN DR .00 e B,GEE.H A5A2.03 STETAT 5751747 .4 f.ce
H_U.”_._m._ll _ T .._w_.-._n._.EI_ CE VENITURI [aR=] 01 571,704.14 53, 704,14 BALETEA R £.428 754.0% = ___.______ ol

TOTAL mu._u.__hq.._ﬂ.p 30,951, TEZ 58 3555373168 34, 6:40,305,53 31,616,308.53 35511180502 135,113, 606.08 J0,650, 555,55 15 ATE s )

Director,

Intesimit,

Conducalarul compartimentului financiar-contakil,

TIEL Conta Prafassional - Yorsursa - G561
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Sumia de control i 20,004 210

Tip situatie financiarad : BL |

iﬂf’fah’n matdaca |[] MariContribuabﬂi-:-:;redepunbilantul1aBucuresti
I este cazul ; [] Sucursala & An O Eernestru| Anul | 2014

Emtisatea | S0 DE TURISM HOTELURE ST RESTAURANTE FRAMOVA SA - §|

Judei Segtur Localitme

o [Pratova | | [PLOIESTI Ji

E Strada M. o Seara A Telefon

= - v ? |

< |n DUL REPUBLICH | 1 | ['" | | [ | [o244541260 |

MR : :

Nuemdir din regisirul comertalui | 12907157199 Cod unic de inregistrare | 1} 31 5 | 41740 t
Forma de ik i Ry : g—‘
pri}prilﬂal‘F -1 retati comerciale pe actian L_‘_

Activitates prependerentd [cod si denumine clasa CAEN)

|';|5T [ Hebelurl i alte Tacilitdni de cazare similare

b

o Raportari anuale t

- |

5 Situatii financiare anuale

[ emtitati al ciror exerclflu financiar coincide cu anul calendaristic )

1. entitadtile care au optat pentu un exercitiu financlar diferit
= Formalu llgﬁ i [[] de anul calendaristic, conferm art, 27 alin, (3] si (31} din
Legea contabilitati nr, 82/1581

" Formaprescurtatd | [ 2 pesoanele juridice aflate
-J in lichidare, potrivitlegii

" Forma simplificata e
P 3. subunitayile deschise in Pomania de sodetati rezidente in

D state apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2014 de ciitre entitifile al ciror exercitiu financiar coincide
cu anul calendaristic, cu exceptia entitatilor care au optat pentru un sistem simplificat de contabilitate.

FI10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT §1 PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

ndicatori: : ;
| i Capitaluri - total 33.383.1 51!
Profit/ pierdere -767.137]
ADMINISTRATOR, INTOCMIT, l
Mumele st prepumele — MNumele si prenumele
IMEMAMARIOARA | f [MANOLACHE CRISTINA ]
s b ‘-f o Calitatea
Semnatura - 3 o
i inrs r | & [h-vrecior economic |
j!' -]
I'.zl[-'/ -
Semndtura -
SEMMATURA DEVINE VIZIEILA DUPA O o Y ) )
VALIDARE CORECTA | Nr.de inregistrare in arganismul profesionat
AUDITOR,
Nume si prenume audilor persoana fizicd/ Denumire firma de audit
I [SC RGE AUDIT SRL o -
- Formular VALIDAT Mr.de inregistrare in Registrul CAFR Cod fiscal :
14 = gHsir S — |
i [inne I 14175510l |








BILANT
la datade 31.12.2014
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2014 31.12.2014
r B A B 1 T2
rﬁ.. ACTIVE IMOBILIZATE o a
I IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.2071-2801} o
2 Cheltuielile de dezvoltare (c1.203-2803-2903) o 02 s
e T
4, Fond comercial (ct,2071-2807-2907) 04
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05 |
TOTAL {rd.01 la 05) u6 | 14,143 B.446
Il IMOBILIZ AR CORPORALE o
1. Terenunglcunstruql' (Ct. 211+ 212-2811-2812-2911- 2912} o7 26407 537 26293870
2. Instalatii EPhnICl’: sl magini (g, 213 + 223 - 2813-2913) 08 914.703 594,454
3. Alte instalatil, utilaje 5i mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 342.486| 209,068
oA Avansuri siimaobilizdn corporale n curs de executie (et 237 + 232 - 2931) A1) 27.526 1‘?.52}:
TOTAL (rd. 07 la 10} T 11 2?.692.252'% 27124918
HE IMOBILIZAR] FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entititile afiliate (ct, 261 - 2961) 12
| 2. Imprumuturl acordate entitdtilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) { 13 o
i' 3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) | 14 L
E 4, imprumuturi acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea 15
,:nterese]ur de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
= 5.]}1\;‘;'(!{11 definute ca imobilizar (ct. 265 + 266 - 2963) 16 30.272 30,272
I[ 6. Alte imprumutue {ct. 2675 + 26767 4 2677 + 2678 4 2679 - 3966 - 2968”) i 2.678.985 2.500.000
TOTAL rd. 1212 17) 18 2709.257 2.530.272
| ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18} 19 30415652 29663636
!B ACTIVE CIRCULANTE o
' 1.STOCURI
2. Productia in curs de executic (cl. 331 + 332+ 347 +/- 348" - 303 - 3941 - 3952) | _1;1‘
" 3_Produse finite §i marfuri {ct. 345 + 346 +/- 348" +354 + 356 + 357 + 3614 326 +/- | . T i
[368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956- 3957 - 396- 397 - 4428
[Tﬁn] EIF-ZQ ?u cumparari de ST.{}EHL:I ”_E. r: .'_4'!29‘1 } 23 - m o
TOTAL {rd, 2012 23) 24 214473 232.889

[l CREANTE (Sumele care unmeazd sa fie incasate dupd o perioada mai mare de un

an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.) |
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1. Creante comerciale 1) (ct, 2675 + 2676+ 2678" + 2679" - 2966 - 2968 + 4092 +
37 624,924
4114413 + 418 - 491) 23 329372
2. 5ume de incasat de la entitatile afiliate {c1. 451" - 4957) 26
3. Surne de incasal de la entititile de care compania este legata in virtutea a7
intereselor de participare {ct. 453 - 4957)
4, Alte creante (el 425 + 4282 + 4317 4 437 4 4382 4+ 44717 + 4424 + 4478 +
z 4,754
444°* + 445 + 446" + 447" & 4482 + 4582 + 461 + 473" - 496 + 5187) 28 i ST
5. Capital subscris si nevirsat (ot 456-4957) 29
TOTAL {rd. 25 la 29| 30 386156 679.678
L INVESTITIPE TERMEN SCURT
1. Actioni detinute la entitdtile afiliate (ct. 501 - 591) 31
2. Alte investitii pe termen scurt
A : J05.57
{cl. 505+ 506 + 507 + 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 32 LAnia 2165319
TOTAL {rd. 31 + 32) 33 248986197 2705578
I, CASA STCOMTURILA BAMC) (ct, 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 543) 34 i 174.591 241,757
ACTIVE CIRCULANTE -TOTAL (rd. 24 4+ 30+ 32 + 34) 35 ] 3761419 2819902
€. CHELTUIEL! IN AVANS [ct. 471) 36 1189859 301.808
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA DE PANA LA 1 AN
L 1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat 54 e —
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct_ 161 + 1681 - 1639)
2, Sume datorate institutilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + - { 1|
1682 + 5191 4+ 5197 & 51498)
1. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct, 419) g | 16.554 16402
4. Datorli comerciale - furndzor (cL 401 + 404 + 408} 40 128.131 116,130
5. Efecte de comer de platit (ct, 403 + 405) 41 | ;
6. sume datorate entitatilor afifiate {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451°"7) 42 : E
7. 5ume datorate entitdtilor de care compania este legata in virtutea intereselor 43 |
de participare (c1. 1663+1686+2692+ 453" l
&. Alte datorli, Inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale (cl. 1623
1626 + 167 + 1687 + 2093 + 421 + 423 $ 424 + 426 4 427 + 4281 443177 4 437
A4 : 172.732
+4381 + 441777 4 4423 $4428° 7" + 444" £ 4467 4 447777 5 4481 + 455+ 456"+ | Tadsan 2
G537 + 4581 + 462 + 4737 + 509 + 5166+ 57193 + 5194 + 5195 + 5196 + 3197) i
TOTAL (rd. 37 Ia 44) 45 308.119| 305,264
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORN CURENTE METE (rd. 25 + 36- 45-63) 46 1519364 3818166
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 19 + 46) 47 33935016 33.481.802
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1, Imprumuturi din emisiunea de ebligatiund, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de abligatiuni convertibile (cl, 161 4+ 1681 - 169]
2. 5ume datorate institutiilor de credit (ct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49
T6E + 5197 + 5197 + 5198)
3, Avansuriincasate in contul comenzitor (ct. £19] 50
4. Datorii comerciale - furnizori (¢t 401 < 404 + 408) 51|
5, Efecte de comert de platit (ct, 403 + 405) 52 S
&, sume datorate entititilor afiliate (et 1667 + 1685 + 2691 + 451777 23
7 Sueme rlatneate entitatilor de care comnpania st e lecata in virtid ea intereselor i
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| &, Alte datarii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale [c.t_.-m
Ll R T e M B B
456777 + 4581 4462 #4737 £ 5004+ 5186+ 5193 + 5194 4+ 5195 4+ 57196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) 56 108783 98.651
H. PROVIZIOANE -
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare {ct. 1515) 57
2 Provizioane pentru impozite {ct. 1516) 58
3, Alte provizioane (1. 1517+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 55
TOTAL [rd. 57 Ia 59) ~ | eo
I. VENITUR! IN AVANS -
1. Subventii pentru investiti (c 475) wt’ﬂ
i 2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd .63 + 64) Livd 53025 98280
Sume de reluat intr-o perioada de panala unan {cL 4727} 63 52925 Q280
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct, 4727 64
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la cliengi (ct. 478) 65
Fond comercial negativ (ct.2075) ati)
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 52925 98.280
J. CAPITAL $1 REZERVE |
I. CAPITAL
1. Capital subscrrs varsat (<1, 11 2) B 05 2004.210 209040
2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 69 5
3. Patrimeniul regiei (ct. 1015) 0
4. Patrimaniul institutelor nationale de cerc;?;r_&dezvolta re {ct. 1018) 71
TOTAL {rd.6BIa 71} 72 20004210 m;a.'md-.;-'!l{l
1, PRIME DE CAPITAL (ct, 104] 73 - 1.182.601 B 2 82.&(;1“
111, REZERVE DN REEVALUARE {ct. 105) 74 12470115 12.794.169
IV, REZERVE o
1. Rezerve legale {ct. 1061} o 75 514.594 514.554
2, Rererve statutare sau contractuale (ct. 1063} B TE ]
wqgi-!'«:;rz-ié_rﬂvﬁearepremménd surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct, 1065) Fird 123.581 133.581
4. Alte rezerve (1. 1068) 8 411.399 268,245
TOTAL (rd. 75 1a 78] N 1059574 916420
Actiuni proprii (ct. 109) 80
Cgsiiguri tegate de instrumentele de capitalur proprif ict. 141} 81 : !_
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 82 |
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C fct. 117) 83 | &
SOLD D (ct. 117) 81 | 344174 847.112
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C (et 121) B &5 ’5 a
SOLD D et 121) -._BE-—!.lmr- o GAGOYE o737
Repartizarea profitului (c1, 129) o - 87 : o
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd, 72473474479 - 80+81 - 82+83- B4+85 - 86 - 87) | 88 | 33826233] 33383151
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S — — -—!l
Patrimoniul public {ct. 1016) By |
CAPITALURI - TOTAL (rd. BB+ 89) (rd.A7-56-60-61-64-65-66] ag 33.826.233 33.333.151]

Suma de control F10 ¢ 529157471 /1056205711

*1 Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Salduri debitoare ale conturilor respective,
41 Salduri creditoare ale conturilor respective,

1 Surmele inscrise La acost rand (rd.25) 5i preluate din conturile 2675 13 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing finandiar 5i altor
contracte asimilate, precum s alte creante imebilizate, scadente intr-o perioadl mai mica de 12 luni,
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la datade 31.12.2014

CONTUL DE PROFIT S§I PIERDERE

~ F20-pag. 1 |

Formular 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr. | ]
rd.
2013 2014
"""" A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02403-04+05+08) o1 5112048 5.063.745
Praductia vandutd (ct. 70147024 70347044 705+ 706+ 708) 02 2733.530 2852775
Venituri din vinzarea marfurilar {ct. ?E";‘FJ“ 03 2.378.518 2.210.970
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitdtile radiate din Registrul general si care 05 o
mai au in derslare contracte de leasing (ct.7667 )
Venituri din subventli de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (c1.7417) O o i
2 Venituri aferente costului productied in curs de executie [€1.71714712) -
sold € o7 166.640 156.651|
Sold © 08 o 1
En Productia realizata de entitate pentru scapurile sale proprii si capitalizata 0o |
(ct.721+ 722
4, Alte venituri din exploatare [cL75B4741747815) 10 5.397 2843
~clin care, veniturl din fendul comercial negativ 11 o
VENITURI DM EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 0B + 09 + 10] o 12 L.2B4.085 5.223.239
5. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 S09.370 i 545.825
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604 £ 606+ 608) o 14 299107 206,784
k . b} Alte cheltuisl externe (cu energie si apalct.605-7413) 15 338.7949 203,047
¢ Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 16 927.997 844.310
" Reduceri comerciale prirnite {ct, 605} i §
&, Cheltukeli cu personalul trd, 19 +20) - 18 2,240,165 3 2.327.330
a) Salarii 5i indemnizatil 11 (ct.641+6424643+644-7414) e 1764618 1.839.494
1) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia soclald (cr.645-7415) 20 i 475,547 487836
7.a) Ajustar de valoare privind imobilizarile corporale s necorporale (rd. 22 - 23) pa ] i ) 1.030440 948,808/
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) - - 2 | 1.030.440 " g4g.808|
a.2) Venituri (ct.7813) o 23
b} Ajustdri de valpare privind ac.t.i;..rale circulante (rd. 25 - 26} 24 | - E.547
b1) Cheltuiell (ct654+6814) s 8.847
b.2) Venituri (ot 7544781 4:1_._“_“ - 5 - ﬂ i
&, Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 1a 31) 27 | 9{;4.2335; 1.009.339
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+:2;+t;f;:|r;§¥ f(:i;;nﬁi ?é:;statiile externe [CLE11461 2+;;+E>1 44621 +62 246254004 28 98,667 &0:341
8.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (c1.635) 29 m;??.?‘l ¥ 31751 ;
8.3, Alte cheltuieli (ct.6524658) £l | 2.854 21.485
Cheltu{eli cu da‘lr::énlzile de refinantare anegistrat.e de entitajile radiate din R-;gistrul 31 j

general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666")

Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34} 32

- Cheltuieli (ct.6812) ; 33

-Venituri (ct.7812) - Y
-.C_P?EL?G?E[I DE CXPLOATARE = TOTAL (rd. 1312 16- 17 +18 4+ 21 4+ 24 + 27 + 32) 35 6,250,116 fr. 184,290
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: N
- Profit (rd. 12 - 35) 36 0 0
- Fierdere (rd. 35-12) 37 964,031 961.051

~ Wenituri din interese d: participare {ct.761147613) 38
 -din care, veniturile obtinute de |a entitatile afiliate 3¢ -

10, Venituri din alte investitil 5i impromuturi care fac parte din activele imobilizate 40 176,985 130190

f {ct.763) i

{ - ddin care, veniturile obtinute de la entitatile afiiate 41

11, Venituri din dobanzi (c.765°) B 47 o 136,291 37517

T:Jm cate, veniturile obtinute de la entitilile afilizte 43
Alte venitur financiare (ct. 762+ 764+ 705 +767+768) 44 20,354 X

VENITURI FINANCIARE - TOT.ﬁrfrd, I8+ 40+ 42 4+ 44) 45 335630 205515

12, Ajustiri de valoare privind imobilizdrile financiare i investitiile financiare 46

detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

| Cheltuieli (ct.686) - 47 :

- Venituri (ct.786) T 48 -

13. Cheltuieli privind dobdnzile (ct.6667-7418) 49

- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50 B

Alte cheltuieli financiare (ct 663 4664 60540667 4668) o 51 15692 - 11.601

CHELTUIELI FINANCIARE = TOTAL (rd. 46 + 48 + 51) 52 ‘:S.GQEJ 11.601

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{AY !

- Profit {rd. 45- 52) o 53 _3“1 9.938 193.914
- Pierdere (rd. 52 - 45} 34 l;m 0

14, PROFITUL SAL PIERDEREA CURENT(A): )
T Profit (rd. 12 4 45 - 35 - 52) o 55 0 D
- Fierdere (rd. 35 + 52 - 12 - 45} 56 646093 7637

| 15, Venituri extraordinare (ct.771) S 57 ) T

|1r;£C" HU;E:;&H extraordinare (Ct.671) - 58

17, PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA =5

- Profit (rd. 57 - 58) I T ol "ME
TR s TR T e H








VEMITURI TOTALE {rd. 12 + 45 + 57] &l 5619715 ) NS.‘t 23.?54!

CHELTUIELI TOTALE {rd. 35 + 52 + 58) - 62 6.265.808 6.1 95;39_11':

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA) ]

- Profit (rd. 61 - 62 63 0 h 0

- Pierdere (rd. 62-61) - 64 646,093 F67137

18, Impaozitul pe profit (91} 65 .- E
19, Alte impozite HEPIEZEH"T;‘-iE fa elementele de mai sus (ct.69E)] 66 i

20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit {rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 0 a
'I - Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) o | 68 _I.U'E:#{:.UQ_’» ?ﬁ?;;

Suma de control F20: 95856088/ 1056205711

“1 Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

') La acest rand (rd.19] se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legisiatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 Chelluiet cu colaboratorii™, analitic Colaboratori persocane fizice™.
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DATE INFORMATIVE
ladatade 31.12.2014 .
Formular 30 - lei -
i i . Nr. oy
I. Date privind rezultatul inregistrat rd | Mr.unitati Sume
A T E | 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 767137
Unitati care nu au inregistrat nici profit nicl pierdere E;
¥
Pentru |  Pentru
. . Nr. Total, e b
Il Date privind platile restante : activitatea | activitateade
rd, din care: e
curenta | investitii
S |
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd. 05+ 09+ 1512 19 + 23] 04
Furnizori restanii - total (rd. 06 Ia 08) 05 I |
- peste 30 de zile 06 ! %
- peste 90 de zile 07 I
-peste 1 an 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurariler sociale - total 09 ;
{rd.10la 14) {
- centributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate E
| - contributii pentru fondul asigurarilor saclale de sanatate 1 ‘
- cuntribum::e ntru pensia suplimentara 12
i S
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- e
| - alte datorii sociale 14
i Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
ifﬁndurl’
| Mbligatii restante fata de alti creditor 16 E
! Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 |
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 |
:[ Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
| total (rd. 2012 22)
- restanie dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
-restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. o Nr.
| . Numar mediu de salariati ol 31.12.2013 31.12.2014
! A i. B 1 2
Murmar mediu de salariati I 24 a2 a1
Mumarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadei, 7 L i
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IV. Dobénzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. St ED
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Wenituri brute din debanzi platite catre persoanele fizice nerezidente | din care: 26
- impozitul datorat fa bugetul de stat 27
Venituri brute din dabanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 28
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanazi platite catre persoanele juridice nerezidente, din caro: 30
- impozitul datorat la bugetul de stat 3
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice asociate’ | nerezidente din 37
statele membre ale Uniunii Eurcpene, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, oin care; 34
impozitul datorat la bugetul de stat as
Venituri brute din dividende pldtite citre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din cares
- impozitul datorat la bugetul de stat 37 E
Venituri brute din dividende plitite citre persoanele jurldice nerevidente , potrivil | |
prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile 3i 38 |
completarile ulterioare, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 39 l
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizice nerezidente, din care: 40 i
- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente plitite citre persoanele fizice nerezidente din state membre 43
ale Uniunii Europene, din cara: i
- impozitul datorat la bugetul de stat 43 —E
Venituri brute din redevente plitite citre persoane juridice nerezidente, din care 44 |
impozitul datorat la bugetul de stat 45
Menituri brute din redevente platite citre persoanele juridice asocizte’) nerezidente din 46
statele membre ale Uniunii Europene, din care:
-impozitul datarat la bugetul de stat 47
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunwrile din domeniul public platite la bugetul de stat 44
Redeventd minierd platita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliers platita la bugetul de stat 51
Chiril platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri - 53
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 53 117.415
- impozitul datoret la bugetul de stat 54
Wenituri brute din servicii platite catre persaane nerezidente din statele membre ale Uniunii p "
LF;L:r{Jpq_*m_-l thny Care 53 F7.A
[ - impozitul dalorat la bugetul de stat 56 1.271
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- subwventii incasate in cursul peripadei de raportare aferente activelor 58
- subveniii aferente veniturilor, din care: 59
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca **| a0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 61
sifsau in actele normative in vigoare, din care;
- creante restante de la entitdfi din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- creanfe restante de la entitdfi din sectorul privat 63
: o Nr. .
V. Tichete de masa il Sume (lei)
N A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor & 50511 |
Mﬂ:w ieli ivi de | Nr.
VIi. Cheltuieli efectuate ﬁe?tru activitatea 31.12.2013 31.12.2014
cercetare - dezvoltare "*"] rd.
A B 1 2
“heltuieli de cercetare - dezvaltare, din care: a5
- dupa surse de finantare, din care: 66
- din fonduri publice &7
= din fonduri private 68
| - dupa natura cheltuielilor, din care: B9
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71
w i S Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare *#%¥) il 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. i Nr.
VIl Alte informatii i 31.12.2013 I 31.12.2014
n A B 1 2
“wansuri acordate pentru imobilizdri necarpaorale
73
ol 234)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corparale [ct. 232) 74
Imobilizari financiare, n sume brute (rd. 76 + B4) 75 2709257 2530272
[ Actiuni detinute |z entitatile afiliate, interese de
|participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76 2530272 2.530.272
ibrute (rd. 77 la 83)
! - actiuni cotate emise de rezidenti 77 70 ?[]1
- actiuni necotate emise de rezidenti 78 o 30,202 311202;:
- parli sociale emise de rezidentl 19 j
- obligatiuni emise de rezidenti an 2.500.000 2.50[].0005.
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81 |
ermise de rezidenti
- actiunt si parti socizle emise de nerezidenti 8z
- obligatiuni emise de nerezidenti a3
Creante imohilizate, in sume brute {rd, B5+86) 84 178985
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- creante imobilizate in lel sl exprimate in lel, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 178,985
(dir ct. 267) o
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
"C_reante comerciale, avansuri acordate furnizorilor i alte
canturi asimilate, in sume brote (et 4092 + 4171+ 413 + 87 334272 EEE.BQBE
418), dincare: |
- creante comerciale externe, avansuri acordate ;
furnizarilor externi i alte conturi asimilate, in sume brute | 88 21.244 311 E.?.IIJIL
{dinct. 4092 + din ct. 411 + dinct. 413 + din ct.418) ]
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit - 7264 16.1 12’
{din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413}
Creante in legaturd cu personalul si conturd asimilate {ct, o0 283 1,296
425 +4382)
Creante in legaturd cu bugetul asigurariior sociale §i
bugetul statului {ct. 437 + 437 + 4382 + 4471 4- 4429 + a1 53476 53443
4428 4 444 4 445 4 446 + 447 + 4487) , (rd.92 2 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale a2 4116 3871
‘1431+437+4382) )
- creante fiscale in legatura cu bugetul statulbui {ct441 a3 40,360 45572
+442444428+4444446)
- subventii de incasatict.445) 94
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate g6
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct. 4482} | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate{ct.451) 97
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale i
bugetul statului neincasate la termenul stabilit {din ¢t
431 + din ct, 437 + din ct, 4382 + din ct. 441 + din cl.| 98 4116 3871
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din cl. 447 + din cl. 4482)
Adte creante (€1 453 +A56 + 4582 + 461 + 471 + 473), 98 1027 a3
(rd.100 12 102) _
- decontari privind interesele de participare decontari
actionarii/ asociatil privind capitalul decontari din 100
operatii in participatie (1,453 +456+4582)
" - alte creante in legatura cu persoanele fizice si |
pers.oarjlelp Jurr:li:ce,. all:f:le rljlec:at crear_'lteie in legatura cu i1 3027 a7
institutiile publice (institutiile statului)
[dir ct, 4671 + din <t 477 + din ct.473)
j - sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
{trezarerie” reprezentand avansurile de trezaretie, 102
lacordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 3)
jdecembne (din ct, 461)
| Dobénzi de incasat (ct. 5187} , din care: 103
- the fa nerezidenti 104 -
! Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 1
ieconomir_i ifhckiints _
1 investitii pe termen scurt, in sume brute (ct, 501 + 505 + 106
{506 + din ct.508), (rd. 107 12 113)
I — —r g = B —
| - actiund cotate emise de rezidenti 107 l
[ - artinmi nnratate pmice Ao rerident) 108 i








- parti sociale emise de rezidenti 109
- olaligatiuni emise de rezident 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv -
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- abligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valari de incasat (ct, 5113 = 5114) 114
Casa in lei i in valuta [rd.116+117) 15 3.130 9.414
-in el (ot 5311) 116 3.080 9.364
-in valuta (cr, 5314) 17 50 50
Canturi curente la banci in lei siin valuta (rd 17947270 118 170778 227433
-in et fct. 51271), din care: 114 154.643 121.498
= conturi curente in lei deschise la banci nerezidente) 120
-in valutd (ot 5124), din care; 121 16.135 1054935
- conturi curente Tn valutd deschise la banci 133
nerezidents
Ite conturi curente la bandi si acreditive, (rd . 1244+125) | 123 445 4.583
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori
A 124 449 4,583
deincasal, infei (ct. 5112 4 5125 + 5411) 2
- sume in curs de decentare si acreditive n valutd 125
{edin ct, 5125 + 5412)
Datordi {rd. 127 4130+ 133+ 136+ 139+ 142 + 145 +
148+ 151+ 154+ 157+ 158+ 162+ 164 + 165 + 170 + 126 416,207 403,915
17141724 178]
imprumuturl din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
{ct. 161 §{rd, 128 +129)
-in hei 128
-inwvaluta 129
Dobanzi aferente imprurmuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), {rd. 131 +132)
-inlei 131
-inwvaluta 132
‘edite bancare interne pe termen scurt (el 5197 + 57192 133
+ 5197 ), (rd. 1344+135)
= in lei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt{din ct. 5198), (rd. 137+138)
T Cinle 137
- in valuta 138 |
Credite bancare externe pe termen scurt (c1.51934+5194 136
+5195), (rd ,140+141)
- inlei 140 |
T - invaluta o 141 E,
Dobanzl aferente creditelar bancare externe pe termen { 1
, 142 |
scurt (din c£.5198), {rd. 143+144) I
-in lei 143 |
-invaluta 144 ‘|








Credite bancare pe termen lung (ct, 1627 + 16223 +

1627 ), (rd.146+147) £
Zin lei 146 )
- valuta 147 1
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung {din 148
ct.1682) (rd.149+150)
[ -in lei 149
E -inwvaluta 150
| €redite bancare externe pe termen lung {ct. 1623 + 1624 151
+ 1625 } rd. 1524153)
-1 bei 152
= valutd 153
Daobanzi aferente creditelar bancare externe pe termen 154
lung (din ct.1682), (rd. 1554156
-in e 155
-in valuta 156
vadite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. y57
16206 +din ct, 1682) _—
Alte impramuturi 5i dobanzile aferente [ct. 166 4 167 4 158
1685 + 1686 + 1687] (rd. 159+160)
- in el st exprimate in bei, a caror decontare se 159
face in functie de cursul unei valute
-invalutd 160
Valoarea concesiunilor primite (din ct, 167) 161
Datorli camerciale, avansuri primite de la clienti 5 alte
conturi asimilate, in sume brute (ct, 401 + 403 + 404 + 405) 162 144724 132532
+ 408 + 419), dincare;
il - datorii comerciale externe , avansuri primite de la
Iclienti externi i alte contur] asimilate, in sume brute
; ; 14058
[ din ct.4014din ct.402 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 153 12457
408 + din cld19)
iDaterit in legdturd cu personalul s conturi asimilate (ct,
148, 140225
91 4 423 + 424 4 426 + 427 + 4281) Lo 4B.602
Cratorii in legaturd cu bugetul asigurariler sociale 5i
[bugetul statului (¢, 437 + 437 4 4381 + 441 + 4423 + 165 87.605} 94,056
[4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) {rd. 166 |2 169) |
N - daterii in legatura cu bugetul asigurari!;rﬁ;:uziale !
1 4,904
(ct4314437+4381) 166 e i
H I 5 P -1 pm——
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
1 .14 37.653
i[d.'ﬁiﬂ 4423444 28244 £ 440) 4 L
| fonduri speci i arri imi o
| g peciale - taxe si varsaminte asimilate 1 1380 1.458
{lct447) o3 S :
C - amldt;daturii in legatura cu bugetul statului - z’
] 36
et 4481) 168 34
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor £ asociatilor (ct.455) 171
Alte datorii {cl. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 3 35.971] 37107

+478 + 269 + 509) (rd.173 la 177)
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~decontari privind interesele de participare
der:ontar! cg actmnaj'.u.faﬁon.at.|| pr.n.rm::l capitalul, 173 19.671! 19671
decontari din operatii in participatie {
(£1.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Ir.mersc:-a::'l.e!e Juru.:hce.. attgle :_:!ccal datolrule in legatura cu 5 i 17.431
institutiile publice (institutiile statulwi } 2
{din ct462+din ct 472+din ct.473)
- subrventii nereluate la venituri [din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizar 176
financiare s investitii pe termen scurt [c1.2694+509)
-wenituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti {ct. 478)
Dabanzi de platit {ct. 5184) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operalorii 179
econamici =77 ") -
“apital subscris varsat {ct. 1012, din care: 180 2004210 200104210
- actiuni cotate ¢ 181 20104270 20.104.210
- actiuni necotate < 1482
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete silicente {din ¢1.205) 185 S6497 506,497
5 f wa - " - * r' T
D In nrmat‘[l privind cheltuielile cu N 31.12.2013 31.12.2014
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratarii (ct, 621) 186 274932 280224
X. Informatii privind bunurile di meniul | Nr.
ronmalh pen itedingdo 31.12.2013 31.12.2014
public al statului rd.
A B 1 2
aloarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunuriler din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
: : 4 MNr.
Xl. Capital social varsat ol 31.12.2013 | 31.12.2014
Suma (lei) % : Suma (lei) % .
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col4
Capital social varsat (ct. 1012) -,
P ( : 190 200042100 X 200042100 X
{rd. 191 + 194 + 198+ 199 + 200 + 201)
- detinut de institutii publice, (rd. 192+193) 191 0,00 0,00
- delinut de institetii publlice de subordonare centrala | 192 i
- dletinut de institutii publice de subardanare locala 153 F
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- definut de societatile cu capital de stat,

ponderea acestora.

din care; 14
S -
- cis capital integral de stat 195
- cu capital majoritar de stat 196
- cu capital minoritar de stat 197 {
- definut de regii autonome 198 -
- detinut de societati cu capital privat 199 BAG E22 4,23 848210 4,22
- detinut de persoane fizice 200 1.256.424 6,25 1.258.027 6,26
- detinut de alte entitigi 20 1 ?.9@?.‘35&& 8952 17.597.954 89,52
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2013 i 31.12.2014
Xl Dividende/varsaminte cuvenite ,
bugetului de stat sau local, de repartizat din |
_rofitul exercitiului financiar de cétre 202 !
companiile nationale, societatile nationale, :
societatile si regiile autonome, din care: '
o |
- catre institutii publice centrale; 203 !:
e — ;
E- catre institutii publice locale; 204
L catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritgrialefinstitutiile publice detin direct/indirect actiuni | 205
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
- Mr. "~ Sume
A B 31.12.2013 31.12.2074
Xill. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 206
nationale, societatilor nationale, societatilor
5i al regiilor autonome, din care:
dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar 207
al anului precedent, din care virate:
- catre institugii publice centrale; 208
- cdtre institutii publice locale; 209
- catre alti actionari la care statul/ unitdtile i
administrativ teritoriale fdnstitutiile publice detin 310
directfindirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsiminte din profitul exercijiilor financiare 211
anteripare anului precedent, din care virate; -
- catre institutii publice centrale; N3
- catre institutii publice lacale; 213
- catre alti actionari [a care statul/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin 214
directfindirect acfiuni sau participatii indiferent de
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XIV. Creante preluate prin cesionare dela Nr. Sume
persoane juridice *#***7| rd.
''''''''' A B 31.12.2013 31.12.2014
Creante preluate prin cesianare de la persoane juridice (la 215
valoarea nominald), din care:
- creanje preluate prin cesionare de la persoane juridice 216
afilizte
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la 217
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de |z persoane juridice 218
afiliate
XV. Venituri obtinute din activitati Mr.
; il Sume
agrlcoie el 48 rd.
A B 31,12.2013 31.12.2014
Venituri obtinute din activitati agrimle 28 E

I Pentru statutul de "persoane juridice asociate” se vor avea in vedere prevederile art. 1242 lit. b} din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

i Subwentii pentru stimularea ocupdrii forfel de muncad (ransferur de la bugetul statolui citre angajator) - reprezintad sumele

acordate angajatorilor pentru plata absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreazd in muncd ihainte
de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care incadreaz in muncd pe perioada nedeterminata someri in varsta de
peste 45 ani, someri intretinator unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajdrii indeplinesc conditiile pentru a
solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situafii previzute prin legislatia in
vigoare privind sisternul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortel de muncd.
"0 Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarca fundamentald, cercetarea
aplicativa,dezvoltares tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guwvernului nr. 57/2002 privind cercetarea
stiintifici si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modifickni si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile
ultericare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei ne. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului
privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene, seria L, nr, 299 din 27 octambrie 2012,

1 % va completa cu cheltuielile de inovare conform Regulamentului (CE) nr. 935/2072 de stabilire & normelor de punere in
aplicare & Deciziei nr. 1608/2003/CE a Parlamentului European s al Consiliului priving productia si dezvoltarea statisticilor comunitare
in domeniul stiingei 5i tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial Seria L, nr, 299/27.10.2012.

**1 In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate §i supravegheate de Banca Nationalda a Romaniei,
respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiard, societdtile reclasificate in sectorul administratiel publice si institugiile fird scop
bucrativin serviciul gospadériilor populatiei.

""" i Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane [uridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat i costul
lor de achizitie, Pentru statutul de persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin1) pct. 21 §it. ¢} din Legea nr.
S? 1 .r'EDC-S privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile vlterivare.

*i Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului
(UE) mr, 130742013 al Padamentului European st 2l Consiliviui de stabilire a unor norme priving platile directe acordate fermierilor prin
scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare & anexei ¥ |2 regulamentul mentionat, "(1) .. veniterile obtinute
din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola in sensul articelului 4 alineatul (1)
litera (¢} din requlamentul mentionat [R (UE) 1307/2013], in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprifinul dire partea Uniunii din Fondul
european de garantare agricold (FEGA) si din Fandul european agricel pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor
national acordat penteu activitati agricele, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din
Regulamentul {UE) nr, 130772013,
Veniturile chtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d} din Regulamentol (UE) nr.
130772013 ale exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricele cu conditia ca produsele prelucrate sé ramana proprietatea
fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt predus agricol in sensul articolului 4 alineatul (1] litera {(d) din
Regulamentul {UE) nr. 130772013,
Orice alte venituri sunt considerate veniluri din activitdti neagricale.
{21 In sensul alineatului (1), Jvenituri® inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. .,
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Y seyvor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fansle etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc)
aparinand proprietaritor privati sau unor unititi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop|
recreativ sau in alte scapuri [pescuit etc.).

#n categoria L Alte datorii in legiturd cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice
finstitutile statului)” nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

* Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

# Titluri de valaare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzaclionate,

" La sectiunea X| Capital social virsat” la rd. 197 - 201 in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalulul social
detinut in totalul capitalelui social virsat inscris la rd. 190

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Mumele s prenumele Mumele si prenumele
MEMA MARIOARA i MANOLACHE CRISTINA
Sernnatura (e Calitatea

T1-DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitatii

i
{;
Semnatura /l

-

Formular Mr.deinregistrare in organismul profesional:

VALIDAT








} SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. |
f la data de 31.12.2014 _
gFormutar 40 - lej-
f Elemente de Wr. Valori brute
imobilizari rd. Sold | Reduceri Sold final
initial Total Din care: {ﬁﬂ’[.'j:'i +2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 i 3 4 5
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si - ~| y I
cheluieli de dexvaltare i
Alte imobilizari 0z 90.431; 1.026 X o145y
Ava.nsurl 5 |r'f10b;i|zars 03 } ¥
necorporale in curs ]
TOTAL (rd. 01 la 03) 04 90,431i 1.026 X i Q1487
Imohilizari corperale
Tarenuri a5 8.307.130 16.684 240,868 x B.0B2.9456
Constructii 06 19.312.200. 11929132 2.794 188 ' 18.210.924
Instalatii tehnice si masini o7 2R14746 549.676 3674 2265070
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 1.803.937 1.803.937
— — s R 1
:ﬁuansun si imabilizari corparale 09 37576 SO.608 L0608 H 27536
incurs §
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 32265539 1.260.294 3135430 3674 0390403
Imobilizari financiare 11 2709257 130190 309175 X 2530272
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
; 5 i Aad, 674 L0121
(rd.04+10+11) 12 35005227 1.391.510 3444605 167 33012132
SITUATIA AMORTIZARITI ACTIVELOR IMOBILIZATE lei-
| I
it Nr T, WS | Amortizare aferenta Amartizarela
Elemente de imobilizari : :I' Sold initial S imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta {col.9=6+7-8)
| 1
} A B 3] 7 8 9
%Emohlfiza ri necorporale
i i -
iCheltuieli de constituire si 13
cheltuieli de dezvoltare
[Alte imabilizari 14 76,288 6723 E3.01
TOTAL {rd.13 +14 15 76.288) 6.723| 83.011
Imobilizari corporale
Terenuri 16 I o -
Constructii 17 1.211.793) 1.034.40 2.26.214 0
Instalatii tebinice si masini 18 i 'I.'th’.’ll;}.w‘filﬁ3i 20271 432198 1.670.616
|Alte instalatii Atilaje simobilier | 19 JI 1451451 133418 1.5%4 869
TOTAL (rd. 16 12 19) 20 } 4,573,387 1.370.610 2678417 3,265 485
AMORTIZARI - TOTAL (rd 15 42000 27 l 4.649.575 1.377.333 2678412 3348496








SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
e ieimaitiont | o | Nt nuen | s
R B 10 - 1 12 13
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli a
de dezvaltare & o
Alte imobilizari a3
Avansuri si imobilizari necorporale in 74
curs N -
TOTAL (rd.22 la 24} 25
Imobilizari corporale o N . |
Terenuri 16 |
Constractii 27
teystalatii tehnice si masini 28
Alte instalatii, utilaje si mobsilier 29 B
Avansuri si irmobilizari corporale in 30 .
curs a:
TOTAL (rd. 26 la 30) 1
Imubm;:fh::cia re 3z
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 33
TOTAL (rd.25+31+32) =
Suma de control F40: 249233998 /1056205711
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Mumele si prenumele

MEMA MARIOARA j

T

% il
Semnatura £ 2P

Stampila unitatil

Formular
VALIDAT

Mumele si prenumele

iMA NOLACHE CRISTINA

Calitatea

11-=DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

2
74

i £ . y
Nr.de inregistrare in organismul profesional;








DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2014 pentru:

Persoana juridica : SC DE TURISM HOTELURI ST RESTAURANTE “PRAHOVA” SA
Judetul: 29 -- PRAHOV A

Adresa: localitatea Ploiesti, b-dul. REPUBLICIL, nr. 1, tel. 0244541260

Numar din registrul comertului: 129/715/1991

Forma de proprietate: 34 -- Socictati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta ( cod si denumire clasa CAEN) : 5510—Hoteluri

Cod de identificare fiscala: RO1354740

Administratorul societatii, MEMA MARIOARA, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2014 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor finaciare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.
b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.
¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate,

Semnatura
M_E‘Mﬂ MARIOARA

x;'.:;. {L
(7












hotarare AGOA.pdf

5.0 DE TURISM, HOTELLRI 51 RESTAURANTE PRAHOWVA 5.4
PLOIESTI, B-DUL REPUBLICHNR. 1
O.R.C 120071571001 C1F, RO 1354740

HOTARAREA NIL2/2015
ADUNARI GENERALLE ORDIMNARE
A ACTIONARILOR DE LA 5.C. DE TURISM, IIOTELLUR] 51
RESTAURANTE TRANOVA S A DIN DATA DE 24 APRILIEZMS

Adunarea Generaln Ordinary a Actipnarilor 5. DE TURISM.
HOTELURI 51 RESTAURANTE PRAHOVA 5.4 leoul constitoita Ja a doug comvocare, in
data de 24 042005, ore 1100 Iy sedivl societatii din Ploiesti, B-dul Repulidicii, nr.1- Hotel
Central, luand in discutic problemele supuse atentici prin ordines de 2i, o hotarat
urmatparele:

Ardl

S¢ aprobas incheicrea situatiilor finaneiare anuale - bilantul, contul de profit si pierdere,
sitvatia fluxurilor de trezorerie, situatia comparativa a modificarii capitalului propriv &
netele explicative la aceste situatii, pentro exercitiul financiar 2004 - pe baza raportului de
zestiune al consiliulni de administratic 5i 2 raportului auditorulei financiar independent,
S¢ aproba ea suma de TOTIITI6 lei reprecentand pierdere contabila 1o 31,12.2014 sa fie
inregistrata ca resultal reporiot-picrdere neacoperita,

A2

Se aproba descarcarea de gestiune o administratorilor socictatii pentru exercitind financiar

2014,

Art.d

se aproba Bugetul de Venitori si Cheltuieli si Bugetul de Investitii  pentru anul 2015,
comform projectelor prezentate in cadrnl Adunarli Generale Ordinare a Actionariler,

Arid

S¢ aproba prin vot secret, revocarea Consilinlui de Adminisiratic al socictatii, conform
arl. 118 alin. (2} liters {b) din Legea nr 3171990, republicats, cu modificarile si completarile
wlerioare, format din 3 membri:

«DnaMema Marinars - Presedinte CA

DL Antohe Gheorghe Gabricel — Vicepresedinte CA

<BlLDobrin Miclu — Membra O A,

Art.S

Se aproba prin vot seeret, numirea celor 3 (trefymembri af Consilivlei de Administratic
pentra o perioada de 4 ani, acesta avand urmaloarea componenta:

DLStan Iulian -  domdciliat in Brasov, Str.Col.lon Buroianu, nr 33, identificat en C.1. seria
BY, nr.676472, ONP 1610222080027, nascut o data de 22.02.1961, in Mun, Tirgoviste,

Jud.Dimbovita,

DLDobrin Mielu - domiciliaé in Mun.Bucures(i, Seciorul 5, Str.Dr.Mibail Petrini-Galati,
nr S, Memtifieal cn CL oseria B, ned62911, ONP O ISI0321400211, nascut Iz daty de
31031951, in Com. Perizani, Jud ¥ilces,

Dna, Tibeica  Daniels - domiciliata in Sat Petricani, (ComuPetricani), Jud Neama,
identificata cu Cl oserin N.Tonr 64653, CNFP 2071004274801, nmaseutn la daia de
04,00, 1967, in Com.Petricant, Jud Neamt.
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Se apraba contractul de administeare o socictatii si stabilires nivelului asizurarilor de
raspundere profesionala administratorilor L suma de 15000 cure.

ArlT

Se aprobu eriteriile si phicetivele de performants pentr anul 2005, anexa la Contractul de
admimistrare si Contesetul de Yandat,

Arlh

Se aproba desemnarcs dnei Popa Cristing, identificata prin C.1 seria BY nr. 703119, ONP
2690627080049, ca muandatar cony cotional din parten sociclalil a semnoese Contractul de
Acdministrare cu administratorii alesi,

Art,%

Se aproha desemparea dnei Tanssescu Carmen — direetor general of socictatil, ilentifivata
prin O, L seria PX, Ae 290974, CNP 2351006293215, penfru efectus formele de publicivate
lepala pentru ducerea fa inde plinire o hotavarilor adoptate.

Art10

Se aprola data de 12.05.2015 ¢t data e invegistrare in conformitate cu prevederile
arl, 238 din Legea ne. 2972004, pentru identificarca setionarilor asupra carora se rasfrang
cfectele hotaririlor Adunarii Generale Ordinare a Aclionarilor si stabilirea datei de
11.05.2015 ca ex-date conform art. (2} alin. (2) lit. ' din Repulamentul CNYM or, BSZ009,

Fresedinte AL A,
Vieepresedinde Consiliv de Administratie

ec, Antahe Gheorgho'Galbriel
o e o

i i
AN

- - P,

e
R /
Seereiar ALl A

[
':'ﬂn' L

- =











note explicative.pdf

SCTHR * PRAHOVA “SA PLOIESTI
B-DLUL REPUBLICIT NR.1

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2014
DE SC THR “ PRAHOVA “SA PLOIESTI

Socictates Comerciala de Turism. Hoteluri si Restavrante “Prahove™  SA esie
infiintata in baza Lepii nn31/19%0 privied societatile comerciale sioeste inscrisa la ORC Prahova sub
numarul J 297715/ 1991 cod fiscal RO 1354740, Conform prevederilor Legii nr.3 171990 cu moedificarile si
completarile ulesioars, SC THR Prahova SA Plaiesti este administrata in sistem unitar.

Obicctal principal de activitate este cazare hoteliera si servici de alimentatie
publica,

Scdiul social este in Ploiesti,B-dul Republicii nr.l.

Situatiile financiare anuale pentruo exercitivl financiar 200400 fost imecmite in
conformitate ¢u Lepea Contabilitatii ne. 82/1991, republicats cu modificarile si completarile ulterioare si
Crdinului Ministruloi Finantelor Publice ne.30552009 pentru aprobares Reglememtarilor contabile
conforme cu directivele europene cu modificarile si completarile ulterioare . Avand in vedere depasirea
criteriilor privind numarul de angajati i valoarca totala a activelor- asa cum sunt prevazute in OMFEP
3055/2009, precum si faplul ca actiunile sunt admise la tranractionare pe piata bursiers RASDAQ | 8C
THR “Prahova” $A intoomeste Sikeatii financiare anvale cu cingd componente : bilant. cont de profit si
pierdere. situatia modificarii capitalurilor proprii, siuatia fluxurilor de trezereric, note explicative.

Preventele Note explicative la Siwatiile financiare anuale intocmite pentro
excreitiul finsnciar 20014, contin informatii cu priviee la:

Active imobilizate
Frovwizioane
Repartizarea profitului
Analizs resultatului din exploatare
Situatia creantelor si datariilor
Principii.politici si motode contabile
Participatii st surse de finantare
Informatii privind salariatii, administratorii si directorii
Calculul si analiza principalilor indicateri economico-financiari
- Al imformatii

Facem mentiunea ca Situatiile financiare intocmite pentru exercitiul financiar 2014 vor mtra, dupa
retratare conform IFRS i perimetrul de consolidare al Sitwatiilor financiare consolidaie ¢c vor N
intocmite de SIF Transilvaniz A Brasov, sir. Micolae lorga, nr2, avand ca referinta pentru raporiare
Standardele Intermationale ¢le Raporiare Financizea,

b Ul G G R . S T, U )







Mota 1

ACTIVE IMOBILIZATI

Imaobilizari necarporale

lei -
Valoare de inregistrare - © Amarlivare inregistrata
Sald |a Cresteri Reducern Sold fa Sold la  Depreciere Amorlizare Sald la
[.01.2014 31122014 1012004 inregistrata afcrenta 310220104
ire cursul - imobdesite
exercitinlyi
90431 1026 5 a1 437 76 28K 6723 - B30

Imobilizarile  necorporale  constaw  in programe  informatice  de  gestiune
hotelieraalimentatie publica.evidenta contabifa si safariilicente de  utilizare licente WINDOWS s
OFFICE.

Meteds de amortizare utilizala este cea liniara pentru o durata normata de 3 ani.

Imobilizari corporslc

- lei-

Elemente de
getive mobiliete Waloarea bruls

Soaled Lo Cresterd Reducer: Sold la

Q02014 31.12.2014

Terenuri 8 307 130 |6 6BEd 240 BiE B ORT 9406
Consiruclii 19312 200 | 192912 2294 188 18210924
[nstalatii tehnice 2814 746 - 549 6760 2265 471
51 masini
Alie instalsti | 803937 - - I B0 ©57
ulilaje s mobilier
ANANSurt i 2T 5330 0G0 D auR 2T 320
imehiltran corporate
in curs

TOTAL 32 265 559 T 260 294 3135430 30 390 403








= Jei -

Elemente de

active imabilizale Amerivare
Sold o Amoriieare in Amaricare aferenia Sold la
1.07.2004 cursul anului inobilearilor scoase 122004
dim evidenia

Teremnur: U - E i
Constouctii [ 211 7493 I 034 421 2246214 -
[m=talai tehnice 900043 2T 432 fus | 670 AEA
21 mas
Aldte instalatii. 1 461 451 133418 . 1 544 ol
utilaje si moebilier
TOTAL 4 573 287 1370 GEd 2678 412 3 265 485

Imebilizarile carporale sunt inregistrale in evidenlz contzhila la cost de achizitic corectat cu
diferentele din reevaloare efectuate conform legisiatiei in vigoare. La 31.12.2011, pentru refleclares
activelor imobilizate la valoare justa. SC THR Prabova SA a procedat la reevaluarca grupelor “tercnued™
sl “constructii”. Metoda de inregistrare a recvaluarii este climinarca amertizarti cumulate din valoarea
contabila bruta a censtructiilor si inlocuirez valosii nete cu wvaloarca justa siabilita prin evaluare,
Heevaluarea a Tosl efectusta de PFA Toader Mihail Octavian - membru ANEVAR  legilimatic
nr 16673/2014- in baza contractului nr. 291201 2015, Rezuliatcle reevaluarii sunt prezentate in tabelul de
mnal Jos 51 fost inregistrate corespunzator in evidenta contabila a lundi decembrie 20014,

MNr.ort Speeificatic Valoare contabila Valoare Difercnta din
netd inginte de reevaluare reevaluatia reseval e
I. Cladire Complex hotelier Central [T 487 814,94 | 7973 30U PRLS SR3.06
2. Cos fum 36 2H3 B0 I0aE3 45 300 20
3. Platforma - terasn |55 450,584 182 433 F26 976,16
4. Gard Der-forjat 13 130,48 15401 +2 279572
Total valogre construetii 17 662 680,06 15 210924 4548 237,094
3. Teren Central (3198mp) 8 240 200 B (M} 333 - 240 467
6. Teren adjudecat T 39 (4895mpm) a2 300 75 984 +16 684
7. Teren Plopent (Tmp) 350 303 - 37
B, Teren Boldesti (74mn) 16ED 3516 - 30d
Total valoare teremuri 8 a07 130 BAOK2 9446 -224 184
Total general 25069 B16.06 26293 BT70 +324 053,94

Mentionam ca ajustarca negativa a valorii activelor reevaluate (pentru cele a caror valoare a
scazul), a diminual corcspunzator rezervele din reevaluare constituite in anil procedenti,

Inoanul 2014, intracile de imobilizar corporale au fost in suma de 50 698 lei si reprezinta
tucrarea de modernizare a dous [ifturi hidravlice, valoarea a marll corespuneator valoares contabila a
et
L Lt LR







legirile de mijloace fixe in anul 2004 20 fos1 in suma de 3 674 lei si reprezinta
tnijloace fixe casaie { integral amortizate),

Investitile in curs de gxeeutic se cifreaza 2 3L12.2004 la suma de 27 526 lei si
reprezinia valoarca studivlui de prefezabilitate imtocmit pentru stabilires oportunitnii ebicetivolui de
investitil “Hotel-aparament™ .

Metoda de amorizare utilizata este cea liniaea,duratele nonmale de functionare sunt
stabilite conform catalogului aprobat prin HGR se. 2139/2004.

Pentra intrarile de mijloace fixe din pericada 01012003 — 30.04.2005. necesare
desfasurarii oblectului de activitale,socielatea a esleulal amortizare suplimentara 20% din valoarea de
mtezre s mijloacelor fixe si a tinut cont de amortizarea fiscala ln delerminarea impozitului pe profil
conform Legii nr.571/2003. La nivelul anului 2044 amontizarea nedeductibila fiscal este de I 177
lei. Totodata, conform prevederilor Legil nc. 57172003 rezervele din reevaluarcs mijleacelor fixe efectuate
dupa 01.01.2004 se impozitcaxs concomitent ¢u deducerca amortizarii fiscale. la nivelul exercitiului
fimanciar 2014 valearea acestor rezerve impoeabile este cifrata la 94 807 li,

Asopra activelor spoictatiil nu sunt costituite gajuri sau ipoleci.

Imobilizari financiare

SC THR Prahova SA Ploiesti inscriz in Siwatiife finsncizre intocmite pentrg
ALI2.2014 la imobilizard Ananciare, suma de 2 530 272 lei reprezentand:

o 30202 bei valoarca titlurilor de participare detinute la capitalul soctal al SC Trarsilvania Travel SA
Buguresti, respectiv 12 081 actiuni cu valoare nominals de 2.5 lei, reprezentand 1% din capitalul
social,

e T lei valoares de achizitie 2 activnilor detinute in expitalul social al S5C Tusnad 5A. Sum
detinute 1000 actiuni cu valoare nominala 0,10 leifactiune si achizitonate eu 0,06 leifactiune.

e« 2 00000 [ei valoarea ceblipatiunilor subserise lx 8C Tusnad SA, reprezentand | Q00 000 titluri cu
valoare nominala de 2,5 lei 51 scadenta la data de 19.02.201 8.

Precizam ca 5C Transibvania Travel 5A Bucuresti st SC Tusnad SAL intea de asemenca
i perimetrol de consolidare al Siwatiiler financiare consolidate ce vor 11 intocmite de SIF Transilvania
54 Brazov,







Misda 2

FROVIZIOANE PENTRIU RISCURI ST CHELTUTELIL

In cursul exereitinlui Onenciar 2004, SC THR Prahova 8A Plodesti nu a inregistral
provvizioane pentru riscord sichelluoeli

Mot 3
REPARTIZAREA PROFITULLN

AGOA desfusurata in dats de 20032014, a apeobat ¢a picrdercs contabila in suma de
646 093,05 lei obtinute ca cezuliar al exercitivlui financiar 2011, sa fic acoperita partial-respectiv suma de
143 154.22 lei- din rezervele constituite din profitel net in anii anteriori. Diferenta in suma de 502 938,81
let @ fost inregistrats ca ressalial reportat in contul contapil 1171,

Exercitiul financiar 2014 s-3 incheiat cu ¢ picrdere contabila in suma de 767 13716 lel.
Consiliului de Administratie al SC THR Prahova SA Ploiesti propune spre aprobare Adunarii Gencrale o
Actiomarilor, integistrarea pierderii ca rezultal reportat-picrdere neacoperiza.







Mota 4

ANALIZA REZULTATULUL DIN EXPLOATARE

Yeopituri

Contul de rezultate intermedinre 2014

It

Cheltuieli

| Solduri intermediare

 Specificatie

[ Waneenr maclurl

Sume

210970

Wanzari produse
lucrari si servici
Wariatia stocurilor
Prod.de immobilizr

2R52TIS

[5G0 651

3005 426

_'Sp:_:giﬁ::mic

| Sume

Costul de cump, al
mart, vanduee

| Specificatic | Su
| R44310 | Marja comerciala | 1 366 660

Sume

Frroductiz
exereitinlui

3009 426

hMarja comencinla
Productia exencitiului

1 366 660
3009 426

| 4 376 086

Chelt. cu materii
prime si materiale
Chalr luce.serv et

| (45 656

570 341
L 715997

Walogrea adouzata | 2 600 08T

Waloarea adau arata 2 660 089  Impozite.taxe.vars, 317 513
Cheltcu personalel | 2327 33 I
I 2 660 BED 2644 843 | Excedent brut expl. 15 246 |
Excedent brut expl. 15 246 | Chelucw amontiz, 957 635 |
Alte ven exploatare 2843 | Alte 21 483
Venit din explsi prov - chell.expl.curenta | |
| E 8y 979 140 | Bezola “Q61 031
_ _ oo expl.curenta i
..ﬁE[i.nrg;;ﬁi'}:um.|11a 961 051 | Valneam.a activelor | - _
Venit vanzari active = vanduic .
5105 Rewultat exploatare | -9461 051
Rezulat exploatan: 961 051 | Cheltwieli financiare 11 6401
Veniluri financiare 205 513
| -755536 | 11 644 | Rezuliat curent -T67 137 I
-R_-:::-".f.ﬂlil_l_ -:_u:-.:_u_u | 767137 'imm;r.i_t profit - Rezultat net | -767 137 |

Rerultatul exercitinlul Ananciar 2014 este negativ, in suma de =767 137 lei. Pentru analiza
structurald a acesteia s-a intocmit Contul solderilor internediare de gestiune care pormile prezentarea
rezultatului gestivnii financiare, la fiecare treapla de acumulare:

¥ din activitatea de vanzare a marfurilor s-a inregistrat in aowl 2014 o marje comerciala pozitiva
de 1 366 650 lei. eu 5.8% mai mica decat in exercitiul financiar 2083, dar cu o pondere mai
mare in venitarile din vanear, respectiv 61.E% in anul 2014, fata de 61% in anul precedent;

¥ waloares adangaa reprezentand plusul de valpare din activitatea de servicli prestate si comer
are o pondere de 52.5% in eifra de afsceri realizata in exereitivi financiar 2014, fata de 50,4%
in anul precedent. Dependenta irmei faia de terti, serviciile asigurate de acestia in vederea







realizarii cilrei de afaceri csie de 13,29 in 2004, fata de 12.3% in anul 2013-varmatie
inregistrata pe fondul scaderii cifred de afaceri in cele dova perioade analizate cu 1%

¥ perulatul din exploatarea curenta in suma de 961 031 lei, este stabilit dupa conseemnarea
cheluielilor cu amortizarca in suma de 937 635 lei si 4 celorlahe cheloreli de exploatare
curenta. Cheltuials cu amorizarea imobilizarilor are o pondere insemnata in structura
costurilor de exploatare, respectiv 13.3%, insa asigura anodicantarea activitatii;

v rerultatul brut este nogativ, in suma de <767 137 lei, pentru stzbilirea rezultaiubul hiscal acesta
este influentat de cheltuielile deductibile =i nedeductibile stabilite de legislatia fiscala,
rezultand o pierdere Nscala in suma de -597 216 lei.

In structura, rezultacul din cxploatare se precina astfel:

lei

~ Indicator 2014 | 2013 !

" 1.Cifra de afaceri neta o 5063 745 | 5112048 |
2 Costul bunurilor vendute si al serviciilor presiate 5149359 207 94|

{133432) - . )

3. Chelwielile ammmul de baza 3381 B9 1644 142

1 Cheltuielile activitaigi ausiliare 2714074 209 825 |
S Cheltuieli indirecte de productic | 296471 | 353974
6. Rezulratul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) - -85 614 -05 BO3

7.Cheltuieli de desfacere 62971 | 37922 |
£.Chelwicli penerale de adminisiratic 815 3040 Bl7al3
9. Ale veniturt din :._]}Il}a[”ub B Z 843 3 397
1. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 961 (151 =866 031

Ponderca costulai bunuriler vandote si al serviciilor prestate in cilra de afaceri s-a mentinui
aprox, | scelasi nivel, respectiv 1001.7% in anul 2014, fwa de 101.8% in exercitiul financiar 2013. Cifra
de afaceri a scazut in eele dous perivade analizate cu %, rezultatul brut aferent cifrei de ataceri la
31.12.2014 este negativ, cifra Ja =83 614 lei. Chelwielile penerale de administratie sunt aprox. La acelasi
nivel in cele dova pericade analizate, jar ponderea lor in cifra de afaceri este de 16,1%.







Mota &
SITUATIA CREANTELOR S1 DATORIILOR

- el -
Creante Sold Ia Termen de lichiditane
31.12.2014 e

sub | an peste 1 4an
Total, din care: 679678 67 GTR
- Fumnizori-debitori 11 044 11 044
- Chienti 288 ala 2EB 616
- Chienti incart 16z 18112
<Ajustari deprecierc clienti(-) 16 112 16 EL2
-Chen-factur de imtacmit 13124 13124
= Impoxit profit 44 070 44 076

- Debitord B2 B2

= TWA neexigibil 5 496 5494
-Creante cu fil asip sanatate 1 ETI 3BT
-Creante cu personalul | 229 1229
- Creante imobilizate 2 454 2045
- Creante imobilizate —dobane= 309 173 309 175

In contul 408 “Furntear-debitors™
vechimea lor este man mica de 60 zile.

socictalea Inregistreaza avansuri acordate pentro servicii,

Componcnta chientilor neincasati ls 31,12, 2004, pe vechimi, se prezinta astfel:

CLIENTIINTERN  SOLD [ <30zile | 31-60 6190 =00 wile
................. . 31Ll2IIUI4 j —
REMAT M.G.S.A. 70,00 741,00
CARDUR] 5400 | 34800 -
CATALYST SOLUTIONS SRL 030 0,50 ] 1 ]
| EMOVA CD SRLL 180,00 | 180.00 |
TESCAPADE FASHION e O
HAPPY TOUR SRI, 23421,35 | 133340 1855619 19980 3 330.00
LUKOIL ENERGY GAZ. ROM 13 200,00 | 13 200, 00 | ; il ]
COREX CD SR1 | 301535 301535 il T Sl
EUROMAGIC SRI [ 603000 42000 | 3 780.00 273000 |
MOLDOCOR SA 460,00 | 460,00 -
OMEGA SOFT SRL 221.00 221,00 -
PARAVION TOUR SAL 44 627.56 | 2735276 [ 1707480
PERFECT TOUR 5RIL. | um4s475] 1927500 4187675 3730500
RINA HOLIDAYS SRL ] 21000 | 210,04 '
SAINT GOBAIN FRODUCTS | 107a00 | 107500 |
SOCIETATEA DE CRUCE ROSIE 375000 123040 2 500,00 ] , ]
 STEDERDELTA GROUP | 11 936,50 | 11 936,50 | ! =
STRABAG SRL T ee0on] 23000 460,00 |








Im comtul 4118 “Clienti inceri ™ socielaten are Inscrise urmalparele sume:

e 7 264 lei

datorata de Banca Imernationala a Religiilor,

T PEADUTA GHE MAGDALENA | 877543 | 439148]  4383.03 TR,
TOTAL CLIENTU INTERN | 25973372 | 9772954 | 11797938 | 3796480 606000
CLIENTU EXTERN - SOLD | <3gile | 31-60) | 61-00 =00 rile
e o | 31.12.2014 |
| DONYVAD LIMID H__p l_F_]'_i'\ DO | 22 11468 | E372.68 f Tod, 01 | O SAR00 | 4 93 3eurn |
TAG INDUSTRIE MBH 1 676197 676797 ' 1 510eur0
TOTAL CLIENTI/ EXTERN | 28BE2,65 | 15 140,65 | 679400 | 694800 |
Total clienti neincasati 31.12.2014 288 616,37 11287019 124 773,38 | 4491280 | 6 060,00

reprezentand chiric spativ.Banca

Internationala a Religiilor este declarata in stare de faliment si lichidare judiciara Avand in vedere
posibilitates redusa de recuperare a sumei, la 31.12.2003 am procedat la inregistrarea ajustarii pentru

deprecicrea accstui activ circulan,

¢ 8 B4R et datorata de CF Handbal Club Municipal Constanta, reprezeniand contravaloaraa patiala

a facturii nr. KT P34509.03. 24 4-5crvicii de cavere $i masa. Penlre recuperares sumei, amo Lransimnis
soimtatie de plate prin execulor judecatonese.
In contel 207 Creante imobilizate, SC THRE Prahowva SA prezinta suma de 309 175 lei
reprezentand dohanzi de incasal de la 5C Tuspad 5A pentru obligatiundle comparate, scadenta dobangilor
este in lunife ianuarie-lfebruarie 20135,

SITUATIA DATORIILOR

Ici -

DATORH =old la Termen de exigibilitate
3122014 R - =
sub | an [-5 ani neste 5 ani

Total, din earc; 403915 35 2nd R 651

Fursiizori B4 Z1E ad 2l

Furnizori-facturi nesosige 31915 31 915

Chent crediton 6402 16402

Pecontari cu personalul 30 964 30 964

Retineri din salarii pentru Derii [0 &1 10610

Ciarantii pestionsre 9% 651 b8 6l

Impoeite taxe.contributii salariale 94 055 G4 035

Dividende RN 14671

Creditord 17432 | 7432








Componenta soldului furnizorilor neachitati l2 31,12.2014 functie de vechimen datoriel, sc

prewinta astiel:

FURNIZORI SOLD [ <30wile | 31-60 6190 =90 zile
p—— | 31.12.2014
B&H SEL - 154251 [ 154251 i -
| BEST MONTANA GROUP SRL 369.68 | 369.68
BEITY ICE SRL 142042 | 142042
CCOCA COLA SKI. 1337.57| 133757
CORD IMPEX SEL 176,18 | 17618 :
| GLF SUEZ ENERGY 54 5034147 | 5034147 !
| GIRAL TRADE INVEST SRE 774,70 774,70
"HAPPY TOUR SRL 143411 1434] - -
TIFANTIS ROMANIA SRL 454,87 | 454387
CIMPERATOR MULTISERY SR1. | 210800 2 108,00 R
 MACROMEX SRL 273269 | 223269 3
METRO P 4385 43.95
| NORDIC IMPORT EXP SRL | 23256 | 123256
L OLD TEAM DISTRIBUTION 359781 | 339781
| OMEGA SOFT SRL. 7936 | 79,36 ;
TELEROM ROMANMIA 48358 | 483,58 |
SELGROS CASH & CARRY 31588 | 315.88 |
SELKET SRL ) 12400 | 124400 |
SERENDY CART SRL 28529 | 28529 |
SINVEX MULTISERVY SRL 216,38 | 216.38 | g
SUNBOARD MEDIA = | 385,76 138376 i
| TOTAL AQUA DISTRIBUTION 547,59 | S47s9|
. TRANSILVANIA TRAVEL SA 648455 TOI980 | 406503 | | 399.72 TS
| VEBO IMPORT EXPORT SRL 220571 220571 | o)
VELROM SRL 52412 524,12
CVISION STAR COM SRL ) 87109 87109 _
I ZINNIA DISTRUBUTIE SRL EEAREE il i
' TOTAL FURNIZORUVINTERN | 7951489 | 74 050,14 | 406503 | 139972 =
| - - r
| FURNIZORI / EXTERN | VOED w0l qete
3122014 B . |
HRS CONSULTING ' 47223 | 472,23 105,36 curo
HOGG ROBINSON GROUP 366836 | 366836 | 995,00 USD B
FEGASUS SOLUTION. S50SE| 39958 | 151, TRUSD
_____ ~ TOTAL 470007 | 4700,17 | N
| TOTAL FURNIZORI2014 54 21506 | 7875031 | 406503 | 1.399.72 B








Contul 408 “Furnizori-facturi nesosise” ciffar la 31122004 la suma de 31 915 lei

reprezinta utilitati si servicii aferente lunii decembrie 2014 si facturzte de furnizori in luna ianuarie 200 5.

.0 THR "PRAHOVATSA nu inrcgistreazs dotorii restante fata de personal sau faa de

creditorii bupetarl.

Dividendele aflate in sold sunt dividende nete daterzte actienarilor, aflate in casierie la
disporitia acestora. Suma reprezinta dividende repartizate din profitul aniler 2008 51 201 1.
Creditarii inserist in sofd ta 31.12.2014 cuprind taxa hoteliera colectata in decembric 2014,

eotizat Smdica

Mt 6

PRINCIPIL, POLITICL SI METODE CONTABILE

Situatiile financtare anuale sont elaborate in conformitate oo

prevederile Legil

Contabilitatii nc.82/1991 cy madificarile si completarile wlericare s ale OME nr. 30352009 pentru
aprobarea Realementarilor contabile conforme cu dircetivele curopene.
In stabiliren prezentelor politici contabile s-au avut in vedere principiile de baza ale

contabalitatii si anume:

vV YN Y

b I

o~

5

Principiul continuitatii aciivitatii;

Principiul permancntel metadelor;

Principiul prudentes;

Principiul independented cxercitiului;

Principiul evaluarii separate & elementelor de activ st pasiy;
Principiul intangibilitacii

Principiul necompensarii elementelor de activ si pasivia venilurilor

chelhwiclilor;
Principiul prevalentei econpmicului asupra juridicului;
Principiul pragului de semnificatic.

Pentru evaluares elementelor din bilant se stabilese urmatoarelc repuli:

Imobilizari necorporale si corporale:

Evgluarea initiala

Un activ necorporal ssu corporal sc inregistrearzn initial la costul de achizitie.
Cheltuiclile ulterioare efectunte co un activ necorporal sau corporal dupa cumpararea sau [inalisirea so.5¢
inregistreacca in conturile de cheftuicli atenci cand sunt efectuate,
In situatia uncei modemizari care conduce la obtineres de beneficii economice
suplimentare aceasta se recunoasic €3 o ComMpoRenta a activiiu







Evalriarea fi date bilantul s

Imobilizarile corporale si necorporale trebuie prezentale in bilant la cost.mai putin
amorirares cumuolata aferenta si proviziognele cumulae din depreciere.

Amartizoren

Valoarea amertizabila 3 imobilizarilor corporale si necorporale este cgala cu valozres
lor comabila si este inregistrata in mod sistematic pe parcursul duratei de viata ulile a activalui.
Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare & imobilizarilor
corporale.

Metoda de amortizare utilizata este cea hiniara,

Duratete de utilizare ale imobilizarilor corporale sunt in conformitate cu prevederile
HGR nr.2 1392004 pentru aprobarea clasificatici si duratelor normale de functionare a mijloacelor fixe.

Valoarea de intrare a imohilizarilor necorporale se recupercaza prin metoda hnsara,
intr=-0 perioada de 3 ani.

Teremuarile nuw sunt SUPUSE AMOrLHZERFL.

Cedarea si cayurea

O imobilizare corporala sau necorporala trebuic scoass din evidenta la cedare sau
casare,atunei cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din wilizarea sa ulterioara,

Castigurile respectiv pierderile obtinute in urma casarii sau cedarii imobilizarilor
sunt determinate ¢z diferenta intre veniturile generate de cedare si valoarea lor neamortizata inclusiv
chehuielife gcmaonate de cedare .

Tratament alternatiy peras

=

Imobilizarile corporate pot fi supuse reevaluarii conform reglementarifor legale.isr
presentarea in bilant se va face la valoares reevaluata din care se scade amortizarca aferenta si
provizicancle pentru deprecicre.

Reevaluarca imobilizarilor se face la valoarea justa. Meteda de inregistrare n
contabilitate a reevaluarii este eliminarea amortizarii cumalate din wvaloarca contabila bruta a
eonstructiilor si inlocuirea valoedi nete cu valoarea justs stabilita prin evaluare.

Deca rernltatul reevalearii esie o crestere fata de valoarea comabila neta atunci
accasta so iraleary ca o crestere a rezervei din reevaluare din cadrul capitaluetlor proprii.

[zea revultatul reevaluaril este o descrestere a valorii comzbile nete,atunci aceasta
se trateaxa ca o cheltuiala cu intreaga valoare a deprecierii sau ca o scadere a rezerved din reevaluare din
cadrul capitalurilor propriiidaca anterior & existal un sueples din reevaluare aferent acelut activ).

Iobilizari corporale in clrs

Imehilizatile corporale in curs reprezinta investitli neterminate efectuate in regie
proprie s in antrepriza.Acestea se gvalucar la costul de productie.respectiv de achizitic.

Imehilizarile corporzle in curs se free in categoria imoebilizanlor finalizate dupa
recepticdares in folosinga sau punerea in functiune & 2eestoradupa caz.







Imohilizarile financiare

Fuaglyarea initiala

[mabilizarile [inanciare recunoscule ca activ se evalueazs la eostul de achixitie.

Fvaluares fa date bifapinlul

[mohilizarile financiare sunl prézentate in bilant la valosrea contabila mai putin
ajusizrile pentrs depreciere.

Active circalante

In cateporia activelor circulante se cuprind:
- stocurile:

- ¢reantele;

- investitii Tinanciare pe lermen seurl;

- eass s conturn la banck:

Evaluarea activelor circwlanre

Activele circulanic s¢ inregistreaza in contabilitate la cosm] de achizitie sau de
productie.dupa car.

Pentro  deprecicrea  activelor circubantela sforsitul exercitiulur linanciar se
constiluie ajustari pe seama cheltuiehilar.

Stocnri

[ cadrul stocurilor se¢ cuprind:marfurile,materiile prime.materialele consemabile,
matcrialele de natura obicctelor de inventar nedate in folosinta produsele finite.ambalajele.

Stocurile sunt reccptionate lg infrarea in unitate si inregistrate pe gestiund la
locurde de depoeitare.

Cestiunile de marfa de la bucataria si baral Restaurantului Central, bar de #i,
cofelarie, sunt inregistrate in evidenta contabila la cost de achizitic.

Pentru gestiuniunea de marfa minihar se wlilizeara pentro inregistrare metoda
pretului cu amanuntal,

Materialele de natura obiecteior de invenlar sunt inregistrate in evidenta contabila
la eost de achizitic. Pana la 31, 12,2003 metoda wtilizata pentru inregistrares wzarii materialelor de natura
obiectelor de inventar a fost recerea pe chelmeli la dacea lor in folosimia.

D¢ la 01.01.2004, avand in vedere valoarea mare a intrarilor de ohiecte de
inventer in condititle progremuofui de imvestitii derolat precom si faptul ¢a ele nu se consuma imediat, s-a
aprobat schimbarea metodel de inregistrare a vrurii prin esalonarea cheltoielit cu weara pe o perioada de
24 huni, cu ineepere din luna wrmatoare darii in {olosinta, Pentre obicctele de inventar din sticla. portelan,







faianta, AGA » sprobat ca incepand cu excreitivl financiar 2007 inregistrarea wzurii lor s& sc faca integral
la darea in felesinta,

Terti

Potrivit art.7 alin2 din Legea contabilitatii nr82/0991  republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, precom si OMEP ar 305352009, creantele st datoriile sunt
mregistraie inn conmtabilitate la valoarea lor nominala.

Creamtele <1 datoriile in valuta se cvaloeaza la cursul de schimb valular
comurical de BNR la fincle ficcarei luni . Diferentele de curs valutar generale de aceasta operatiune sun
recunoscute drept cheltuicli si venituri in pericada in care apar.

Contabilitatea furnizorilor si clientilora celerlalie datorii sb creante se tine pe
categoriiprecum s pe ficeare persaana izica sau juridica,

Sumele reprezentand dividende repanizate din profitul net, dupa data
hilantelai, sunt evidentiate in bilant in rezultatul exercitivluiurmand ca dups aprobarea de catre Adunarca
Generala 2 Actionarilor sa fie rellectate in conturile corespunsatoare de datorii

Peniru depreciersa creantelor, se constituie ajustare de depreciere pe seama
cheliielilor.

Casa 51 eonturi I Lanci

Conabilitatea  trezorerici  asipurs  evidenta  existentei  si miscarii
disponibilitatilor in conturi la banci‘casiericcreditelor bancare pe termen scurt i altor valort de trezorerie.
Conturile curente la banct sc dezvolia in analitic pe fiecare banca
Cperativnile privind inezzarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate la
cursul zilei,comunical de BNR La sfarsitul fiecarei luni, disponibifitatile in valuta se evalueaza la cursul
de schimb valutar BNR valabil pentru ultima zi a lunii, diferentele de curs rezultate sc inregistrezen in
conturile de venituri sau chelwicli din diferentele de curs valutar depa caz.
Inregistrarea in comtabilitate a operatiunilor finenciare in lei sauw in valola se
efectueira cu respectarea regulamentului operatiunilor de casas regulamentelor emise de BNR sioa alwor
reglomentar cmise in acesl SCop.

Contahilitates anoajamentelor si altor elemente extrabilanticrc

Drepturile si obligatiile precum s unele bunuri care nu poi 0 integrate in
activul si pasivul socictatii se inregistraza in contabilitate in conturi in afara bilantului denemite  conturi
de arding s evidenta,

Provizioane pentru riscuri si cheltnieli

Provizioanele pentru riscuri si eheltuicli se constituie pentru elemente cum
sunt:litigiiamenzipenalitati.despagubiri.daune datorii incerte s,

Contahilitztes provizioanelor pentrg riscuri s cheliwiel: se time pe felurtin
fimctic de natura si seopul sau abiectul pentru care au fost constitule .







Pravizicancle vor fi reviewite le data fiecarus alan: siajustate peniru a
eeflecta cea mai buna cstimare curenta.

Capital social

Capitalul social subscris este recunoscut in contabilitate la valoarca nominala
a tulurer goiiunilor din care este compus siinclude rezervele din recvaluarile legale efecteate nani
anferion administrate de FIG 9£35/1990, 1HG 8347199 | HG 2671992 HG SO0/ 1994, 110 983/ 1998,

Rezervele din reevaluare rezultate in wema aplicarii HGR nr 033532003 sau
alte recvaluari ulterivare,nu se includ in capitalul social.(conform Legit nr3119%) ase cum a fost
mocdificata prin Legea nr 16 1L2003). Acesica majoreazs capitalurile proprii ale societatii.

Evidenta analitics 8 actionarilor &1 activnilor  emise de SC THR
“PRAHOYA™SA este tinula de o spcietate de registeu specializata 5C Depozitaru] Central A Ducurest.

HReperve

Contabilitslea rezervelor g2 ting po categorii de revervgrererve legale rererve
slatutare siale ressrve.

Fererve din reevaloare

Plusul sae minusal resultar din reevaluarea imobilizarilor corporale. sc
reflecia in debitu] sau creditul contului 105 Rezerve din regvaluare, dupy caz, Evidenta rerervelor din
reevaluare se tine pe fiecarc imobilizare comporala in parte si pe Aecare reevaluare eare a avet loc,
Reservele representand surplus realizal din recvaluare (eont TS} se constiluie prin transferul din eentul
de rezerve din recvaluare (105), o surplusului realizat la scoateres din evidenta a activuld pentro care s-a
comstinel reserva din reevaluane,

Rezoltatul reportat

Transferul profitului nerepartizat’pierderii nerceuperate in rezuliatul reportat
se [ace la valoarea contabila a acestora din momentul transfenehun, Acelasi tratament se aphica si eeducerilor
din “Herultatul reportat™.

La sfarsitul exercitiului financiarrezubtated reportat va 1 orecunoscual in
situatiile financiare la costul isloric.

Cheltuieli si venituri

Cheltuizlile 51 veniturile sent recunoscute in contabilitate la costel stonic,
Conturile sintetice de venituri 5i cheltuieli se dewvolta pe conturi analitice potrivilt necesitatilor proprii de
infermare.

In contahilitate.profitul sau picrderca se siabilesie lunar §1 comulatl de la
incepuiul cxereitiului financiar Inchiderea contuerilor de venitur si cheltuieh se efectucaza lunar

Rerultarul definitiv al exercitiviul financlar se stabileste anual @1 reprezini:
saldul final al contului de profil si prerdere.







Repartizavea profitulud se inregistreaza in contabilitate pe destinatiile legale,
cu aproberea Adunarii Generale a Actionarilor,

Corectures erorilor contahile

Erorile constataie in contabilitate se pot referi fic |la exercitiul finaciar
curent. ie la exercitiile finaciare precedene. Corectarez erorilor se efevtueass la data constatarii lor.
Erorile din pericadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse
in situatiile financizre ale entitatii pentru una sau mai multe pericade anterioare rezultand din greseala de a
utiliza sau de a nu wtiliza informatis eredibile care :
a) erau disponibile la momentul la care sitvatiile financiare pentru accle perioade au fost aprobate
spre a i emise !
b ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la inlocmiren i prezentarca acclor
sluatii Mnanciane anuale.
Astiel de eron includ efectele gresclilor matematice, greselilor de aplicare 2
politicilor contabile, ale ignorarii saw interpretarii gresite a evenimentelor si fraudelor.
Corgetares erorilor aferente exercitivlui fingneiar curcnt se elecueaza pe
seama conjulud de profit si pierdernc.
S C THR Prahova SA procedesea astiel
+ Corcctarea erorilar semmificative aferente exercitiilor inanciase precedente se efectucaza pe seama
regauliatului reportat.
= Corectarea erorilor nesemnificative aferente exercitiilor financizre precedente se efectueaza pe
seamg contulu de profit si pierdere.
= Din punct de vedere fiscal, socictatea comerciala corecieaza crorile aferente exerentitlor Onanciare
precedente, conform Codulut Fiscal.

Erorile nesemnificative sunt cele de paturz sa nu influentese informatile
financiar-contabile. Se considera ca o eroarc cste semnificativa daca aceasta ar putea influenta deciziile
econemice ale utilizatorilor, luate pe bava situatiilor financiare anuale. Anzliza privind semnificatia unes
crori se efectucary in context, avand in vedere natura sau valoarea individuala sau cumulata a clementelor.

In notele la  situatiile  fnanciare  trebuie  prerentate  infprmatii
suplimentare cu privire la erorile constatate. Corectarca crorilor aferente exercitiilor financiare precedente
nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitit.







Mata 7

PARTICIPATII 1 SURSE DE FINANTARE

Capitalul social al 5C THIRR * PRAHOVA * SA Ploiesti este de 20 104 210,40 lei impartit
intr-un numar de 201 042 1K actiuni cu o valoare mominala de 0,10 leiActiunile sunt nominative in
forma dematerializata si sunt cotate la Bursa Electronica Rasdag.

Structura actionariamlui esle mrmaloares:

- SIF Teansilvania SA Rrasov 179970 641 actiuni = 89,523% din capitalul secial
- Alti actionari persoane juridice 3482 190 actiuni = 4219% din capitalul social
- Actionari persoane fizice 2 580273 setiuni = 6,238%  din capitalul social

In cursul exercitivlui Tinanciar 2014, capitalul social nu a fost modificat. Valoarea capitalulu
social inserisa in evidenta contabila corespunde cu vea declarata si inscrisa legal la Oficiul Registrului
Comertubei Prahowva.

In cursul exercitiviui financiar 2014, SC THR Prabova SA nu 2 emis abligatiuni.

In baza hetararii Consilivlui de Administrnie din 4.07.2003 si cu acordul actionarnslui
majoritar, SC THR “PRAHOVATSA a paricipal ca socictate fondatoare Ja constituires capitalului social
al SO Transilvania Travel $A Bucuresti. Societates noastra a subscris initial suma de 3.000 Jei,
repreventand contravaloarca a 2000 activni co valoare nominala 2,5 Jei (1% din capitalul social 1 In
uml anului 2005, SC THR Prahova SA a participat |a majorarea capitalului social al SC Transilvania
Travel SA. subscriing un numar de 10 08! actiuni cu valoare nominala de 2.5 lei. Cota detinuta din
capitalul social a ramas nemadificata, respectiv 1%, In cursul exercitiului financiar 2014, nu au intervenit
mandificari ale acestel participatit .

In bara hotararii Consilivlui de Administratic nr.236/17. 102012, 5C THR Prahova 5A 2
achixitionat de pe piata de capital un numar de | (HHD actiuni Ja 5C Tusnad SA | cu pretul de 0,06
leitactivune, Valoarea de achizitie a participatiei este de 70 lei.







MNata B
INFORMATILI PRIVIND SALARIATII, .-ﬂL“]_.}?'lr’llNlS'l'H_.-"nTURl], DIRECTORII

La 31.12.2014, pumarul  salariatilor incadrati efectiv este de 78, din carc 75 salanati cu
contract de munes  pe perioada nedeterminata si 3 salariati cu contract de munca pe perioada
determinataDirectorul general are incheial contract de mandat pe o perivada de 4 ani {rcinnoit la
0101 2012, conform Hotararil Consiliulu de Administratie ne 226522, 12.201 |

Pe activitat, personalul este incadrat astfel:

- catrare holeliera 21 persoane
- alimentatiz publica 42 persoanc
- personal intretinerefehnic/cond.auto B persoane
- personal TESA f persnane
- personal de conducere{director ec.si marketing) 2 persoanc

Functie de nivelul de pregatire profiesicnala,structura personalulon este urmatoarca;
- prepatire superioars coonomica, tehnicajuridica 16 persoane

- pregatire medie liceaia 33 persoane

- scoale generala si profesionala 31 persoane

I cursul exercitivlul Ananciar 2014, fondul de salarti a fost de 1 308 359 lei, |la care s-au

achitat;

»  conributia de asiguran seciale 312 238 fei

#  contributia la asigurari sociale de sanatate TR 431 le

F fond de soma) 16 733 Lei

Societatea nu a achital pentru salardati, directori sau adminisirslor: contributin 2 fendur

private de pensii. In conformitate cu legislatia ce reglementeaza fondurile de pensii administrate prival,
angajalii au optat asupra fondului unde sa fie dircctionata cot de 4.5% din contributia obligatoric la
pensiile de stat sau pentru retinere din salarin si plata, in situatia angajatilor ce depascau varsta prevaruta
de lege.

Salaciul mediu brut lunar a creseut de La b 427 bei inoanul 2013, 1a 1 553 lei in anul 2014,
Cresterea se datoreaza majorarii salariului minim pe econemie in doua etape pe parcursul anole: 2004 (de
la 8O0 lei la 850 | L 01.00.2004 si la 900 lei de la 01.07.2014) si recorelerii impuse de aceasta masura si
pentru angajatin calificati.

Conducerea socielatii a fost asigurata de Consiliol de Administratie cu unmatoarea
COMpHIMeEnLia:

- ee.Marioara Mema - Presedinte
- e Mielu Daobrin - Memhbru
- godoabricl Anohe - Mambru

Indemnizatiile cuvenite membrilor Consiliului de Administratie in anul 2004 au fost
caleulate in conformitate cu prevederile Contractului de Administrare aprobat de AGOA si se cifreaza la
4 281 lei brut/luna pentru presedinte si 3 368 lei brot/lura pentru ficcare membru,

Conducerea executiva a fost asigurata de ce.Carmen Tanasescu - Director General,
indemnizatia cuvenita in baza contractului de mandat a fost de 12 400 lei brut/luna. Pe parcursul aelui,
indemnizatia a fost redusa in lunile @ care s-au aplicat penalizan salariale wivror angajatilor daterita
nerealizarii venituriler bugetate, astlel incat media lunara pentru aru! 2014 este de 11 853 e,

SC THR “PRANOVATSA nu a acordat administratortlor sau directorilor avansuri sau
I PUUmEE.







PRINCIPALILINDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

[MDCATOR Formula de calewl 2013 2004
i Lichiditate curenta Active curente/ Datordi curenle 12,2 12,8
2. Lachiditate imodinta Active curente — Stacuri 11.5 121
Cindicaterral 1851 2eid) — —
[ratorii curenle
3.0rad de indmorare Dratorii totalefcapital propric x 100 1.2% 2%
4.[Durata de recuperare Sold mediu creanic
Creanke x 360 24 7il= 38 rile
Cifra de afaceri
Sold mediv datori
5,Durata de plata x 360
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& Rotatia stocurilor Cifra de afacer
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Stoour
T Rotata activelor Cifra de afrcerifActive KRE 017
imobilizaie imobilizzte
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Lichiditaiea curenta si cea imediata indica posibilitatea societatii de a acoperi datoriile
curente din activele circulante de care dispune Indicatorul lichiditate curents indica o situatie favorebila
cand este mai mare de 1.iar cel al lichiditatii imediate cand este mai mare de 0,8, Uspara crestere 4 valorii
qcestor indicator] in anul 2014, se datoreaza cresterii activelor curente cu 4.2% -in special creante,
wrmmare 4 inscrieri in acest post bilanticr a dobanzilor aferenie ohligatiunilor detinute la 3C Tusnad SA s
care sy scadenta sub un an- in Gmp ce datoriile curente au scazul eu numai 1%, Gradul de indatorare
reflecty o sitwatic frvorabila cand este mai mic de 30%. Nivelul inregistrat de acest indicator in ambele
perioade analizate, denota ca socictatea dispune do resurse ¢u caracler permanent, conferind un grad
ridicat de siguranta si stabilitate financiara,

Durata de recuperare a creantelor variea semmificativ in cele doua perioade analizate,

fiind inMuentata asa cum am mentionat mai sus, de dobanda de incasar aferenta obligatiunilor SC Tusnad
SA. reclasificata in bilant Ia creante curcnte datorita termenului de incasare mai mic de un an, fatn de
exreitivl financiar precedent unde suma este prezentaiz la imobilizard financiare . Cu toate acestes, nivelul
inregistrat este unul narmal Tara influgnte negative asupra rezoreric societali.
Vitera de rotatic & stocurilor a inregistrat ¢ usoara scadere in eele doua perioade analizate. In conditiile in
care cifra de alacer a scazut cu 1% in cele dowa perivade analizate, ritmal de cresters al valorii stocurilor
a fost de .59, activitatea de aprovizienzre se realizeaza ritmic, functie de volumul de activitate, fars a
cren stocuri excedentare. Valoarca stocurilor la 31022014, reprezinta 5,9% din totalul activelor
circulante.

Indicaterii de rotatie a activelor, nu su inregistral variatil semmificative i exercilivl
financiar 2014 fats de excrcitiul precedent. reducerea cifrel de alzceri 2 fost de %, comparativ ¢u
valoarea activelar imobilizate care & searul cu 2,5% si eu valearea activului total care a scazus cu |.2%.
Baza materiala integral modernizata in anii precedenti, nu a impus  investiti semnificative  de noi
mijloace fixe.

Veniturile din exploatare realizate in znul 2014 sunt eu 1,1% mai mici decat in anul 2013,
aceeasi variatic fiind inregistrata si la chelftuielile de exploatare. Activitatea de exploatare curenta -3
incheiat cu o pirdere de -961 051 lei, asifel incat nu putem determina pentru anul 2014 indieatori de
rentabilitate.

Capacitatea de autofinantare co cxprima posibililates socictatii de a finanta cresterca Si.
este Ta fnele exercitivlui financiar 2014 de 181 671 lei . cu 52,7% mai mica decat in anul precedent.
datorita rezultaului pesativ si in conditille scaderii amortismentelor inregistrate cu 7,9%.

Fondul de rulment la 31.12.2014 cste de 3 818 166 fci. fata de 810 831 lci necesar de fond
de rulment, diferenta exprima trezoreria neta pozitiva a firmed,
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Rezultatul fiscal al exercitivlui fimanciar 2014 a fost caleuln in conformitate cu
prevederile  Legii nrS7172003 Cod Fiscal  si & Nermelor metodolopice de splicere 2 Legu
b 37172003, aprobate prin 1GR ne.d44/2004, cu modificarile si completarile ulterinare.

Rezaltate] brut inregistrat de $C THR “PRAHOVA"SA Ja 31.12.2014 este ncgativ, i
suma de =767 137 lei. Pentru determinarea rezultatului fiscal au fost scazute sumeie deductibile fiscal si
au ol adaugate chelwielile nedeductibile Nscal, dupa cum urmezza:

P sumie Jdeductibile fiscal:
- amortizare fiscala S I

F  sume nedeductibile fiseal

- amortizare contabila Q48 BOE e
- majarari intarziere, amenzi L5975 lej
- TV A nedeductibila B 515 Jei
- depasire cheltuieli protocal 51 TV A aferenta 4 589 fei
- ajustari depreciere ereante-client: 6 193 lei
- ahie chelicli exploatace nededuciibile 34 645 lei

o sume asimilate veniturilor
- amoriizare aferenia diferentelor din reevaluare i BOT et

Rezultz o pierdere fiscala in suma de 597 216 lei. ce poate §i recuperata din profiturile
impozabile ale urmatoarelor saple exercitii financiare.

Cifra do afaceri realizata in exercitiul financiar 2004, este de 5 063 745 lei, obtinuta din
prmaateereie activitat:

- enrare hotelivra 2 558 (1 e = 50,5%
- servicti alimentatic publica 2252 105 lei = 44.5%
= spatii inchiriate 253 621 lei= 5.0%

Tranzactii cu_parti afiliate

SC THR Prahowva SA Ploiesti & derulat in anul 2014 activitates de markeling/promovare,
publicitate/reprezentare in relatia contractuala cu agentiile de wrism, prin SC Transilvania Travel 5A
Bucuresti- ambele firme find contralate prin pachetw] majoritar de actiuni de 31F Transilvania SA Brasov

in exereitiu] financiar 2014, valoarca comistonulul cedat societatsi Transilvania Travel
pentru servicii prestate este de 14 131 lei exclusiv TVA { B% din valoarca serviciilor de cazare cu mic
dejun comandate si 2% din valoarca serviciilor de conferinte comandate . la care se adauga cheltuicli de
promoevare de 2 806 e







Avand in vedere trendul descendent al dobonzilor la depozitele bancare, Constliul de
Administratic si-a propus diversificarca plasamentelor financiare, functic de oportunitatile de pe plata.
Astfel, prin Hotararile nc. 238715012013 si 239/14,02.2013, a decis subscrierea de oblipatiuni la SC
Tusnad SA conform prospectului simplificat de emisiune de obligatiuni derulat in perioada 2112201 2-
| 8.02. 2003 s1 Deciziei CNVM ne 1167719122012, astlcl:

e numar ebiizatiuni cumparate I Q00 Do

o waloare pominala a abligatiunilor 2.5 leifobligatiune
¢ pretde cumparare 2.5 ledfobligatiune
e valoare subscriere 2 300 000 lei

o lermmen de matueiate a0 Juni

s  dobhands RO BOR 3M+2%.

Obligatiunile  subscise an fost cumparate in fanuvarie-febroaric 2013 s1 conform
prospeciului simplificat de ermisiune, acestea sunt nominative. dematerializate, neconvertibile in actiun si
garamate, Garantiile constau in ipoteci de rang inferior asupra terenului i constructici aferente activulu
hotel Tusnad-nrintabulace Cartea Funciora 50111 Baile Tusnad si paj Fars deposedare asupra bunurilor
mobile corporale din pawrimoniul societatii inseris la Arhiva Electronica de Garentii Mobile.

AGEA SC Tusnad SA desfasurata in data de DB12.2004, 2 hotarat conversia celor
2 804 000 obligatiunilor emise (din care 1 000 000 obligativni detinute de SC THR Prabova SA) 51 a
dobanzilor datorate pana la 31.12.2014, in actiuni nominative si dematerializate. cu valeare naminala de
0,10 leifactiune. AGEA a numil intermedizrul care sa intocmeasca prospectul proporiionst peniru
majorarca capitabului social. dupa aprobarea acestuia de catre ASF urmand sa se derulere pericada de
subseriere la majorarea capitaluled socizl, Pana la data intoemicl precentelor rapoarte. SC Tusnad SA nu o
camunicat public prospectul pentru derularea acestel operatiuni,

Pobanda cuvenita pentru exercitiile  financiare 20013-2014 aferenta obligatiunilor
detinute, se cilreaza la 309 175 lel, scadenta incasarii este in lunile fanuarie-Tebroarie 2015.Avand in
vedere Hotararea AGEA proventata mai sus, SC Tusnad SA nu a achitat |a scadenta dobanzile datorate.

Cheltuicli anticipate

Cheltwiciile i avans la 31,1 22004 sunt in sama de 301 808 lei, cu urmatoarsa componenia:

= 2098 lei utilitati luna anvarie 2015:

= 1 1530 fci abonament mentenanta program contal:litate:

. 564 lei drepturi de autor trinz.] 2015:

o 3 00F lel taxg 2005 inscricene sistem de reservart on-line:

« 294 328 lei valoares obiectelor de inventar pentru care s-a hotarat alocarea pe costurt inle-0 perioada
de 24 [uni.

Piata de desfacere

Municipiul Ploiesti ca si destinatie turistica are putine atractii. fapt ce determing ca
turismul de afaceri sa constituic singurel element in cereres de servicii hoteliere. Principalii elienti ai
socictatii noastre sunt furisti individoali care tranziteaza orasul, fiind obligati de afaceri sa se opreasca m
Plaiesti, dar si diferite institutii si societati pentru organizarca de conferinte reuniuni simpoziosne, mese
lesiive.







Turismul de afaceri comstituie principalul gencrator de cerere locala, fiind sustinut in anii
precedenti de dezvoltarea economica a zonel prin activitaten desfasurata de irme oo capital stram sau
autohton. Criza economica mondiala a afectat activitates firmelor panenere st implicil activitatea firmer
noastre, pradul de ocupare al Hotelului Central seazand de la 50.2% in anul 2008-anul de debut al crize
econamice- la 23% in anul 2014,

In anul 2074 puemarul innoptarilor s-a redos cu 2.6%, acest fap avand mfluenta totodata
si asupra activitatii de alimentatie publica. Un trend ascendent a inregistrat in anul 2014 activitalea de
rezervari prin sistemcle on-fine, respectiv cresterea numarului de inneptart de la 2 674 in anul 20103, la
1 416 in anul 2014, Veniturile realizate din colaborarea eu QMY Petrom-unul din clientii importanti ai
tirmel noastre- au fost aproximativ constante in ccle dous perioade analizae, ponderca prestatilor catre
O Petrem in cifta de afzeeri ¢ societatil a fost in anul 2014 de 6,5%,, fata de 6.6% i anul 2013, Intre
clicntii importanti se numara degsemensa New Coneepl Travel, Happy Tour, Transilvania Travel SA
{3.7% din cifra de afaceri a THR Prahova) SC Saint Gobain. Habitat {for Humanity, RC5-RIDE, lag
Industric Automatisicrungs, s.a.

In wrma unei analize privind nivelul tarifelor si cota de piata a structurilor de cazare oo
functioneaza in Municipiul Ploiesti pe cateporii de clasificare de 3 si 4 siele, Consilivl de Administratie al
SC THR Prahove SA 2 decis ca pentru a imbunatatii businessul, este oportuna reclasiticarca la 4 stele a
hotelului Central. Astfel. in urma dotarilor necesare, a fost schimbatls structura de cazare 2 Hotelului
Central- 108 camere/147 locuri de 4 stele si 538 camere/ 101 locurt de 3 stele- si a fost olinut Certifiestul
de clasificare la categoria 4 stele e 300/2353/06,.05,2014.

Pentre activitalea de alimentatie publica, piata de desfacere o reprezinta populatia locala
pentru organizarsa de svenimente Testive familiale, dar si fieme care apeleaza la servicille noastre pentru
arganizarca de bulete suedeze, mese do afacer, simpozicane, prezentari de produse, In activitawea de
alimentatic puhlice, am constatat de asemenca influenta contexlulul economic peneral. prin scadered
numarului de firme ce apelearza 1z astfel de servigii,

Putem spune ca intreapa bawa materiala de care dispune Complexul Central este
modermizata la un standard ce da posibilitatea oferirii unui pachet de servicli eomplet pentrue lunsmul de
alaceri-nisa de piata pe care aclionearza preponderent societatea. Pe masura ce contextul macroeconomic
se v imbunatatii. apreciem ca sc va resimti o revening si pe segmentul serviciilor turistice de business,

Elemente de perspectivi privind activitatea societatii.

Desi Complexul hotelier Central =e prezinta clientifor cu o baza materiala modernizata s cu o
gama completa de servicri pentru turismul de alfscen dupa renovari 81 modemizard ce au iolalizat investiti
de 5.7 milinane eurn, criza economica manifestata la nivel plobal & influentat si activitatea firmel noastre
si nu & permis obtinenea resaliatelor la nivelo] dori.

Domeniul alimeniati